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Super show aviatic Super show aviatic 
pe aerodromul de pe aerodromul de 
la Barza!la Barza!

actualitateactualitate

Ziua Porților Deschise Ziua Porților Deschise 
la Școala Gimnazială la Școala Gimnazială 
”Constantin Săvoiu””Constantin Săvoiu”  
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Ziua max. 
200C

Noaptea min. 
80C

Sute de copii din nouă școli, implicați într-unul Sute de copii din nouă școli, implicați într-unul 
dintre cele mai frumoase proiecte din județul Gorj!dintre cele mai frumoase proiecte din județul Gorj!

»6»6

Ț ,Ț ,

CEO și-a tras SUV-uri Skoda la 20.000 de CEO și-a tras SUV-uri Skoda la 20.000 de 
euro bucataeuro bucata

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Au găsit o borsetă cu Au găsit o borsetă cu 
bani și carduri și au dat bani și carduri și au dat 
iama la cumpărături. iama la cumpărături. 
Cum s-a încheiat Cum s-a încheiat 
întreaga poveste!întreaga poveste!

puslsul zileipuslsul zilei
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Terasa ”Ghiocela” rămâne Terasa ”Ghiocela” rămâne 
fără activitate! Firma a pierdutfără activitate! Firma a pierdut  
în instanță solicitarea în instanță solicitarea 
de ridicare a restricțieide ridicare a restricției
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Creştin ortodox

†) Sfâtul Atanasie †) Sfâtul Atanasie 
al III-lea, Patriarhul 
ConstantinopoluluiConstantinopolului

Romano catolic

†) †) Ss. Atanasie, ep. Ss. Atanasie, ep. 
înv.**Antonim din înv.**Antonim din 
FlorențaFlorența

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9293 -0,0108
Dolarul SUA                    4,4751 -0,0341
Gramul de aur                      285.5306   -2.3830
Francul elveţian                        5,0327 -0,0116 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5661 -0,0175
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Debandada drogurilor, pe 
Litoral, de 1 Mai!

telefoane utiletelefoane utile

„Toţ i copiii sunt artișt i, provocarea e cum îi păstrăm artișt ii după ce cres c."- Pablo Picass  o„Toţ i copiii sunt artișt i, provocarea e cum îi păstrăm artișt ii după ce cres c."- Pablo Picass  o

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Noi echipamente medicale pentru Spitalul Județean

Dotări noi pentru Unita-
tea de Primiri Urgențe din 
cadrul Spitalului Județean 
de Urgență din Târgu Jiu. 
Este vorba de o nouă tranșă 
de echipamente medicale 
achiziționate în cadrul pro-
iectului „Reabilitarea, mo-
dernizarea, extinderea și 
dotarea Unității de Primiri 
Urgențe din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu”.  

Contractul a fost împărțit în trei 
loturi, având o valoare totală de circa 
100.000 de lei. 

„Spitalul Județean de Urgență 
Târgu-Jiu are ca obiect principal 
asigurarea asistenței medicale de 
urgență în spital și în ambulatoriu, 
personalul medical specializat deser-
vind populația județului Gorj, pre-
cum și cea din localitățile limitrofe 
județului. În momentul de față, do-
tarea din cadrul Unității de Primiri 
Urgențe a Spitalului Județean de 

Motto: „Nu spune nicio-
dată că ai avut un eșec. Nu e 
un eșec, e o lecție de viață.” 
- Oprah Winfrey

 

Și a fost Ziua 
Internațională a Mun-
cii sau, cum i se mai 

spune, a celor ce muncesc. 
Cum s-a întâmplat să cadă 
într-o zi de luni, sărbătoa-
rea venea după o zi liberă de 
sâmbătă și o alta de dumi-
nică, încât s-a transformat 
într-o minivacanță. Vremea 
frumoasă a ținut cu cei care 
și-au scos familia la iarbă 
verde și s-au bucurat de ae-
rul curat, de câte un grătar, 
de mititei și de câte o bere.

Nu au lipsit nici evenimen-
tele nedorite, cu aglomerări 
pe șosele, cu caramboluri 
dramatice ori chiar tragice, 
cu morți și răniți. Multe bune 
intenții s-au transformat, 
astfel, în eșecuri. Cu răniți 
ce au ajuns la spitalele de 
urgență ori, și mai grav, cu 
decese și plecarea unora pe 
drumuri fără de întoarcere. 
Nebunia unora a dus și la re-
glări de conturi în stil mafi-
ot între bande rivale, încât 
numai o zi de sărbătoare nu 
a fost.

COSTINEȘTIUL ȘI MAMA-
IA, „RAIUL” CONSUMURILOR 
DE STUPEFIANTE! Schimbă-
toarea vreme i-a atras pe 
mulți dintre ei, majoritatea 

tineri, pe Litoralul românesc al Mării 
Negre. Cu toată temperatura ridica-
tă de la malul Mării Negre, unii s-au 
plimbat pe faleză dar cei mai mulți 
și-au înecat necazurile în bere și în 
consum de substanțe interzise.

Fiefurile unde s-au distribuit și 
consumat cele mai multe substanțe 
groaznice, așa-zisele substanțe in-
terzise de lege și cu urmări foarte 
grave pentru sănătate au fost, ca în 
fiecare an, Festivalurile muzicale de 
la Costinești și de la Mamaia. Cele 
două stațiuni fiind raiul, de fapt ia-
dul, consumatorilor de droguri și alte 
substanțe interzise, precum cocaina 
și ecstasy, care le-au dat mult de fur-
că polițiștilor, jandarmilor. Până pe la 
orele prânzului, polițiștii și jandarmii 
depistaseră peste 100 de cazuri asu-
pra cărora s-au găsit diverse cantități 
de droguri, după ce unele dintre ele 
fuseseră deja consumate.

Evident, polițiștii și jandarmii de-
pistaseră și o bună parte dintre dis-
tribuitorii mărunți de droguri. Nu se 
poate afirma că s-a destructurat vreo 
rețea mai amplă, iar distribuitorii cei 
mari încă nu au fost găsiți! Cum s-ar 
zice, capii rețelelor de distribuire a 
drogurilor și substanțelor interzise au 
fost scăpați, și de această dată, prin-
tre degete.

Până pe la orele 14:00, pe Litoral 
au fost reținuți mai mult de 150 de ti-
neri consumatori de droguri și de alte 
substanțe interzise. 

RAREȘ BOGDAN TRECE PE LISTA 
MARILOR ORAȘE CONSUMATOARE DE 
DROGURI CLUJUL ȘI SIBIUL! Nu mare 
mi-a fost mirarea când pretinsul libe-

ral-patriot Rareș Bogdan, între alte-
le un om aranjat din punct de vede-
re financiar și cu o nevastă și mai 
bogată, europarlamentar din partea 
pretinsului Partid Național Liberal, 
recunoștea, cu părare de rău, că fi-
ind mare admirator al orașelor Cluj 
și Sibiu, cum spuneam, regretă că și 
în aceste urbe consumul de droguri 
și alte substanțe interzise este total 
scăpat de sub control. Cum este, de 
altfel, și Bucureștiul!

Să ne aducem aminte că, până 
acum vreo cinci sau șase ani, Româ-
nia era doar o țară de tranzit pentru 
stupefiante. Chiar nu au luat deloc 
măsuri autoritățile încât am ajuns o 
țară de consum al stupefiantelor?

MINISTERUL DE INTERNE ȘI 
AGENȚIA ANTIDROG SE FAC CĂ LU-
CREAZĂ! Oricum, situația este foar-
te gravă, iar Ministerul Afacerilor 
Interne și Agenția Română Antidrog 
înseamnă că toacă banii statului, 
adică banii publici degeaba. Cât 
despre urmările groaznicelor consu-
muri de stupefiante, ce să mai spu-
nem? Acestea creează dependență 
și distrug sănătatea oamenilor care 
cad în patima lor.

ION PREDOȘANU

Urgență Târgu-Jiu este insuficien-
tă, unele echipamentele din dotare 
fiind depășite fizic și moral. Pen-
tru desfășurarea corespunzătoare 
a activității medicale, creșterea 
calității actului medical din cadrul 
Unității de Primiri Urgențe, se im-
pune dotarea corespunzătoare, pe 
loturi, a următoarelor echipamente: 
aspirator secreții portabil – 3 bucăți, 
aparat nebulizare cu compresor – 2 
bucăți și trusă mică chirurgie auto-
clavabilă – 5 bucăți”, potrivit caie-
tului de sarcini.

Licitația este una deschisă și este 
organizată de Consiliul Județean 
Gorj, care are în administrare spi-
talul județean. Ofertele se primesc 
până la finele lunii mai. Reabilita-
rea, modernizarea, extinderea și 
dotarea Unității de Primiri Urgențe 
din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Târgu Jiu este un proiect 
în valoare de 8,5 milioane de lei, 
finanțat din fonduri europene.

I.I.
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Terasa ,,Ghiocela” rămâne fără activitate! Firma a Terasa ,,Ghiocela” rămâne fără activitate! Firma a 
pierdut în instanță solicitarea de ridicare a restricțieipierdut în instanță solicitarea de ridicare a restricției
Autoritatea publică locală din Motru, în urma unui con-
trol făcut la societatea Ghiocela, punctul de lucru Piața 
veche, a constatat că firma care utiliza o terasă aici, 
pe domeniul public, funcționa în ilegalitate. Practic, 
societatea ocupa zeci de metri pătrați din domeniul 
public, pe care a construit garduri și un schelet meta-
lic pentru terasă, fără autorizație. Unitatea comercială 
nu avea canalizare, dejecțiile ajungând în matca din 
apropiere. Cu aceasta ocazie, primăria a decis suspen-
darea autorizației de funcționare dar și sancționarea 
cu amendă a societății.

Aceasta continuă acti-
vitatea comercială deși nu 
are autorizație. Mai nou, 
instanța de judecată a res-
pins solicitarea firmei de 
ridicare a restricțiilor. Cu 
toate acestea, ca într-un 
sat fără câini, administra-
torul tot continuă și acum 
activitatea ilegală pe tera-
sa amintită.

Poliția Locală Motru a 
adus la cunoștința tutu-
ror instituțiilor de control 
ce se întâmplă la Motru, 
iar ANAF-ul și Antifrauda 
au răspuns, aducând la 
cunoștință că institutia 
publică are dreptul să 
confiște toate încasările pe 
perioada funcționării fără 
autorizație, să sancționeze 
contravențional societatea 
până la intrarea în legali-
tate. Chiar dacă firma se 

hotărăște să intre în lega-
litate, acest lucru nu este 
posibil repede deoarece 
societatea nu are cadas-
tru, autorizație de con-
struire pentru mai multe 
stații, construcții metali-
ce, ba mai mult ea a rea-
lizat o platformă betonată 
de 50 mp, un gard de be-
ton peste Canalul de gar-
dă (matcă), ce aparține 
Consiliului Județean Gorj, 
și este administrat de au-
toritatea publică locală. 
Reamintim că acesta este 
certificatul de urbanism cu 
numărul zece, solicitat de 
firma ,,Ghiocela” primări-
ei, după ce a a fost prinsă 
în ilegalitate. Asta, pentru 
mai multe puncte de lucru, 
unde firma își desfășoară 
activitatea.

A.STOICA

Complexul Energetic Oltenia a 
achiziționat, recent, opt autoturis-
me Skoda Kamiq 4x4 a căror valoare 
depășește 20.000 de euro, în preț fiind 
inclusă prima de casare și un ecobonus. 
Mașinile au ajuns zilele trecute în curtea 
companiei energetice și fac parte dintr-
un contract încheiat, anul trecut, cu un 
cunoscut dealer auto, fiind achiziționate 
prin programul de stimulare și înnoire 
a parcului auto național 2020-2024. În 
contextul accidentului de muncă de la 
Cariera Jilț Sud, de la începutul acestui 
an, în urma căruia trei salariați au dece-
dat, iar alți zece au fost răniți, achiziția 
de SUV-uri nu e tocmai oportună, după 
cum susțin salariații companiei, mai ales 
că, în anumite sectoare de exploatare a 
cărbunelui minerii încă merg pe picioa-
re la locul de muncă. Mai mult, licitația 
pentru închiriere autovehicule transport 
mixt, persoane şi materiale, cu şofer, 
pentru UMC Jilț a fost anulată, la jumă-
tatea lunii martie, iar în prezent se de-
rulează o nouă procedură. 

GEORGE CONSTANTIN                

Opt SUV-uri Skoda Kamiq au apărut, 
zilele trecute, în curtea interioară 
a sediului CE Oltenia de la Târgu-

Jiu. Mașinile au toate dotările, inclusiv sis-
tem audio, display cu touch screen, conecti-
vitate USB și … suport lombar, pentru ca șefii 
companiei sa nu aibă dureri de spate și să-și 
protejeze coloanele vertebrale.

Autoturismele 4x4 sunt achiziționate prin 
programul de stimulare și înnoire a parcului 
auto național 2020-2024 și au costat compa-
nia 764.000 de lei, fără TVA, adică undeva 
peste 909.000 de lei, cu TVA inclus. Contrac-
tul a fost atribuit, în octombrie, anul trecut, 

CEO și-a tras SUV-uri Skoda 
la 20.000 de euro bucata

formei Porsche Inter Auto SRL din București. 
Trebuie spus că o Skoda Kamiq, cu dotări-
le impuse de CEO prin caietul de sarcini, 
depășește cu mult valoarea de 20.000 de 
euro, însă o parte din bani sunt din prima de 
casare a unor autoturisme mai vechi pe care 
compania le-a valorificat prin programul 
,,Rabla”, la care se adaugă niște ecobonu-
suri, în funcție de emisiile autoturismului.

Salariații companiei spun că mașinile au 
fost cumpărate tot pentru șefi, care au la 
dispoziție zeci de Dacia Duster și SUV-uri 
Nissan, iar unii dintre ei merg pe jos în ca-
riere. 

Aceștia susțin că licitația pentru trans-
portul minerilor în carierele UMC Jilț a fost 
anulată de la jumătatea lunii martie și abia în 
urmă cu o săptămână compania a reluat pro-
cedura, iar data pentru depunerea ofertelor 
este finele acestei luni. Și la nivelul întregii 
Sucursale Miniere a companiei situația e si-
milară: licitațiile pentru închirierea de auto-
vehicule transport mixt, persoane și materi-
ale, cu șofer, pentru subunitățile acesteia, 
au fost inițiate zilele trecute și data limită 
pentru depunerea ofertelor este 29 mai. Mi-
nerii afirmă că, după evenimentul dramatic 
din luna ianuarie condițiile de transport în 
cariere sunt neschimbate.



Marți, 2 Mai 2023Marți, 2 Mai 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro
»»44 pulsul zilei, publicitatepulsul zilei, publicitate

28.04.2023

Finalizare proiect ,,Consolidarea capacității unităţii de învăţământ din comuna 
Ciuperceni în vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 149928

COMUNA CIUPERCENI a implementat în perioada 01 Martie 2022 – 30 Iunie 2023 
proiectul „Consolidarea capacității unităţii de învăţământ din comuna Ciuperceni în 

vederea gestionării crizei COVID - 19”, cod SMIS 149928

Proiectul s-a derulat pe durata de 16 luni, de la 01 martie 2022 până la 30 iunie 2023 și a 
avut o valoare totală de 701.150,19 lei, din care contribuția Uniunii Europene a fost de 
701.150,19 lei. 
Obiectivul general al proiectului a constat în sprijinirea unității de învățământ preuniver-
sitar de stat –Şcoala Gimnazială Ciuperceni si unitățile școlare arondate: Școala Primară, sat 
Vârtopu, Grădinița cu Program Normal, sat Ciuperceni, Grădinița cu Program Normal, sat 
Vârtopu pentru gestionarea situației cauzată de riscul de infecție cu virusul SARS-Cov-2, 
prin asigurarea infrastructurii funcționale și a resurselor materiale indispensabile pentru a 
putea aplica măsurile sanitare și de protecție minime. Proiectul a contribuit la indicatorul de 
rezultat al POIM 2S132 - Capacitate adecvată de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție 
cu virusul SARS-CoV-2/ de gestionare a crizei sanitare. Indicatorul a fost  unul calitativ: 
Înainte de intervenția POIM: NU; Ulterior intervenției POIM: DA

OBIECTIVE SPECIFICE ALE PROIECTULUI AU FOST:
1. OS1 Asigurarea necesarului de 35.000 de măști de protecție medicală 
 pentru elevii și persoanele implicate în activitatea educațională din cadrul 
 Școlii Gimnaziale Ciuperceni.
2. OS2 Asigurarea necesarului de 1.730 litri de dezinfectanți pentru atât 
 asigurarea condițiilor igienico-sanitare minime necesare 
 desfășurarea activităților didactice în unitatea de învățământ 
    preuniversitar – Școala Gimnazială Ciurperceni cât și pentru a limita 
 răspândirea virusului, precum și a efectelor extrem de grave ale acestuia.
3. OS3 Dotarea unității de învățământ preuniversitar de stat - Școala 
 Gimnazială Ciuperceni cu 65 de dispozitive destinate testării, 
 monitorizării, dezinfecției și sterilizării aerului necesare pentru 
 a preveni raspândirea coronavirusului SARS-Cov- 2.

REZULTATE AȘTEPTATE AU FOST:
 R1. 1 Cerere prefi nanțare, 1 cerere plată, Cerereri de rambursare aferente cererilor de 
prefi nanțare și plată, 1 Raport tehnic.
2. R2. - 2 comunicate de presă (de lansare și închidere proiect) - 51 autocolante pentru dis-
pozitive medicale - 5 afi se A3.
3. R3. Achiziționarea de echipamente de protecție/dispozitive medicale destinate preveni-
rii răspândirii infecției cu SARS-CoV-2, confom anexei 10. O metodologie de realizare a 
achizițiilor în cadrul proiectului elaborată; Documentații aferente achizițiilor pentru toate 
bunurile și serviciile necesare activităților proiectului elaborate.

   
 Informații suplimentare/date de contact:
●DOBRESCU NICOLAE DANIEL – PRIMAR, tel. 0723384263, mail: pcciuperceni@

yahoo.com,
●GIURMA MARIA - Responsabil achiziții, tel .0727864075, mail: pcciuperceni@

yahoo.com;

Proiect co-fi nanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională REACT-EU 
prin Programul Operațional Infrastructura Mare 2014-2020

Comunicat de presă

GELU IONESCU       

Încă o provocare ma-
ximă pentru bibliote-
carul din Valea Jiului 

Avram Iancu înoată în apele pe care a mers Isus!
care, în ultimii ani, a dobo-
rât record după record când 
a intrat în apă ca să înoate. 
Acum el mărturisește că este 
„în fața celui mai special 
înot din viața mea” și astă 

pentru că „voi înota acolo 
unde Hristos a umblat pe 
ape, voi traversa înot Marea 
Galileii, pe toată lungimea 
ei”. Acesta este anunțul pe 
care sportivul l-a făcut la 

sfârșitul lunii trecute, când 
a și decolat spre Israel de pe 
aeroportul „Avram Iancu” din 
Cluj Napoca. „Au fost zeci de 
discursuri motivaționale în 
care am scos în evidență fap-
tul că prin credință se poate 
umbla pe ape, la propriu și 
la figurat. Recunoșteam că 
nu dețin statura spirituală 
încât să pot umbla pe ape, 
însă, știam că pot măcar să 
traversez marea înot, prin 
credință. Evident că mă re-
feream la Canalul Mânecii. 
În momentul în care am 
aflat că se organizează în 
mod oficial traversări ale 
mării unde Hristos a um-
blat pe ape, mi-a intrat la 
suflet, în mod instantaneu, 
acest înot. Înotul în Sea of 
Galilee este guvernat, or-
ganizat și ratificat de către 
Galilee Marathon Swimming 
Association (GMSA), fiind 
recunoscut de către toate 

marile organizații mondiale 
de înot în ape deschise. Sunt 
programat să înot într-una 
din zilele cuprinse între 30 
aprilie și 4 mai, programă-
rile făcându-se prin trimite-
rea documentației necesare, 
cu minim 45 de zile înaintea 
înotului. Dincolo de efortul 
sportiv de a înota peste 20 
de kilometri, mă copleșește 
încărcătura spirituală și toa-
tă simbolistica locului. E 
locul unde Hristos a umblat 
pe ape, e locul unde a po-
tolit furtuna, e locul pescu-
irii minunate, e locul unde 
a înmulțit pâinile și câte 
și mai câte. E locul unde 
doresc să-i mulțumesc lui 
Dumnezeu pentru toate bi-
necuvântările sale și pentru 
tot ceea ce am putut realiza 
în acest domeniu frumos al 
înotului în ape deschise”, a 
transmis Avram Iancu la ple-
carea din țară.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 
calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 
de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 
baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu 
tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Au găsit o borsetă cu bani și carduri și au Au găsit o borsetă cu bani și carduri și au 
dat iama la cumpărături. Cum s-a încheiat dat iama la cumpărături. Cum s-a încheiat 
întreaga poveste!întreaga poveste!
Un bărbat din Târgu Jiu, care a găsit o borsetă uitată într-un căru-
cior de cumpărături, și-a scos nora la shopping. Aceștia s-au folosit 
de unul dintre cardurile găsite pentru a face cumpărături după bu-
nul lor plac. Bucuria nu a ținut prea mult, cei doi ajungând astă-
vară, pentru o zi, în arestul poliției. Zilele trecute, târgujienii au 
fost condamnați, în primă instanță, la doi ani și patru luni de închi-
soare cu suspendare, pentru însușirea bunului găsit, acces ilegal la 
un sistem informatic și efectuarea de operațiuni financiare în mod 
fraudulos.

Bărbatul de 54 de ani credea 
că i-a surâs norocul când, 
aflându-se în parcarea ma-

gazinului Dedeman din Târgu Jiu, a 
găsit o borsetă uitată într-un căru-
cior folosit la cumpărături. 

„Profitând de neatenţia persoa-
nei vătămate, a sustras borseta, 
însuşindu-şi pe nedrept mai multe 
bunuri şi sume de bani (un portofel 
de culoare închisă, fără capse sau 
inscripții, în care se aflau cartea de 
identitate, certificatul de înmatricu-
lare al autoturismului, un permis de 
conducere, suma de 200 lei, cardul 
de sănătate, două carduri bancare, 
mai multe carduri de fidelitate de la 
diverși comercianți și un telefon mo-
bil”, potrivit rechizitoriului.

Se întâmpla în dimineața zilei de 
30 iunie a anului trecut.

„Cadoul” penal

În aceeași zi, bărbatul i-a făcut„ 
cadou” nurorii sale unul dintre car-
durile sustrase şi au plecat la cum-
părături. Femeia a accesat în mod 
ilegal, de nouă ori, contul bancar 
deschis pe numele persoanei vă-
tămate, achitând diverse sume de 
bani.

Au cumpărat alimente şi ţigări și 
au alimentat autoturismul cu com-

bustibil. Toate tranzacțiile au fost de 
circa 400 de lei, fiind făcute cumpă-
rături de valoare redusă, întrucât nu 
cunoşteau PIN-ul cardului bancar.  În 
limita a 100 de lei, cu un card con-
tactless, plata este făcută fără a in-
troduce codul PIN.

Trei zile mai târziu, bărbatul a 
vândut telefonul persoanei vătăma-
te la un service GSM, în schimbul su-
mei de 250 lei, aruncând borseta cu 
actele şi restul cardurilor la gunoi. 

Nouă tranzacții ilegale

Când și-a dat seama că și-a pier-
dut borseta cu bani și acte, păgubi-
tul a revenit la magazinul de unde 
a cumpărat materiale de construcții 
și a cerut ajutorul angajaților firmei 
de pază pentru identificarea persoa-
nei care i-a sustras bunurile.

În aceeaşi zi, persoana vătămată 
a anunțat poliția și a contactat ban-
ca, aflând că de pe unul din carduri 
au fost efectuate nouă tranzacții ne-
autorizate. 

Pe imaginile surprinse de came-
tele de supraveghere s-a observat 
cum bărbatul îşi însuşeşte borseta. 
„O persoană de sex bărbătesc îşi 
face apariţia în parcarea Dedeman, 
cu autoturismul marca (...), obser-
vându-se, totodată, cum ulterior 

aceasta a coborât din autoturism şi 
s-a îndreptat către zona în care erau 
depozitate cărucioarele de cumpără-
turi, iar în momentul în care a obser-
vat borseta în coșul metalic al căru-
ciorului folosit anterior de persoana 
vătămată, îl împinge până lângă au-
toturismul său şi, după ce deschide 
portiera, aruncă borseta în interior 
şi părăseşte parcarea Dedeman”, se 
mai arată în rechizitoriu.

Câteva zile mai târziu, persoanei 
vătămate i-au fost restituite borseta 
şi actele personale de către o per-
soană care le-a găsit abandonate pe 
raza municipiului.

Cei doi făptași au fost prinși și au 
stat o zi în arestul poliției. Păgubitul 
și-a recuperat banii, renunțând la 
plângerea penală. 

Pentru că și-au recunoscut fapte-
le și nu au cazier, inculpații s-au ales 
cu pedepse cu suspendare. 

Aceștia au fost condamnați la 
doi ani și patru luni de închisoare 
cu suspendare pe un termen de su-
praveghere de trei ani. În plus, vor 
trebui să lucreze 100 de zile în fo-
losul comunității, sentința instanței 
nefiind definitivă.

I.I.
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* Proiect Educațional Județean, coordonat 
de Școala Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu” 
Târgu-Jiu -  „NATURA E CU NOI, NOI FACEM 
PARTE DIN EA !”

Nu mai puțin de nouă școli din Gorj au realizat 
unul dintre cele mai frumoase proiecte legate 
de natură și tot ce înseamnă mediul înconju-
rător pentru noi. Sute de copii, alături de zeci 
de profesori, au avut fel de fel de acțiuni, iar 
coordonatorul acestui program a fost Școala 
Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu”. 

Ultima activitate din cadrul proiectului 
educațional a avut loc vineri, 28 aprilie. 
Partenerii Școlii ,,Alexandru Ștefulescu” 

au fost: Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu", 
Școala Gimnazială ,,Ecaterina Teodoroiu", Școala 
Gimnazială ,,Sfântul Nicolae", Școala Gimnazială 
,,Constantin Brâncuși", Școala Gimnazială ,,Gheor-
ghe Tătărăscu", Școala Gimnazială Nr. 1 Rovinari,  
Școala Gimnazială Nr. 1  ,,George Uscatescu", Școala 
Gimnazială Crușeț, la care se adaugă: Inspectoratul 
Școlar Județean Gorj,                                              Casa 
Corpului Didactic Gorj

Consiliul Județean Gorj
Agenția pentru Protecția Mediului Gorj
Regia Națională a Pădurilor ROMSILVA 

Administrația Parcului Național Defileul Jiului R.A                                     
A&C  Thuia Garden SRL.

,,Prin acest proiect am urmărit să formăm o 
atitudine responsabilă și activă  prin gestionarea 
și ocrotirea mediului înconjurător, să-i apropiem 
mai mult pe copii de natură și să-i determinăm 
să conștientizeze că aceasta este parte din noi și 
suntem cu toții responsabili de protecția ei. 

De aceea, vineri, elevii claselor primare din 
toate școlile partenere au ieșit să ecologizeze peri-
metrul din zona școlii, să planteze flori în spațiile 
verzi și răsaduri de puieți de brad, expunând și 
afișe, desene pe această temă.

Sute de copii din nouă școli, implicați într-unul dintre cele Sute de copii din nouă școli, implicați într-unul dintre cele 
mai frumoase proiecte din județul Gorj!mai frumoase proiecte din județul Gorj!

Copiii au fost încântați și s-au implicat activ în 
desfașurarea  acțiunilor, iar noi, cadrele didacti-
ce, suntem motivate să organizăm și alte activități 
extrașcolare.

Proiectul a fost susținut de Inspectoratul 
Școlar Județean Gorj, Casa Corpului Didactic Gorj, 
Consiliul Județean Gorj, Agenția pentru Protecția 
Mediului, Regia Națională a Padurilor Romsilva 
Administrația Parcului Național Defileul Jiului îm-
preună cu Ocolul Silvic Runcu din cadrul Direcției 
Silvice Gorj”, a spus prof.înv.primar Ana Nicoleta 
Vladu.

Natura e cu noi, noi facem parte din ea!
* Creații literare și plastice
* Lucrări din materiale reciclabile
* Ecologizări și plantări
* Decorarea claselor
* Excursii în natură

Cadrele didactice au vorbit pe larg despre toa-
te acțiunile în care au reușit să-i implice pe copii, 
care de altfel, au fost foarte ocupați, creând unele 
dintre cele mai frumoase lucrări:  ,,Prin acest pro-
iect i-am determinat pe elevii să îşi reconsidere 
modul de a trăi în raport cu natura, să o protejeze 
pe perioada tuturor anotimpurilor, pentru a putea 
beneficia de darurile vitale ce ni le oferă cu atâta 
generozitate, să-şi formeze comportamentul eco-
logic adecvat, să deruleze activităţi specifice tu-
turor anotimpurilor, având ca element principal – 
natura. De asemenea am susţinut ideea  că natura 
este alături de noi, însă avem responsabilitatea de 
a avea grijă de ea, prin care am creat un impact 
asupra tuturor membrilor comunității, indiferent 
de vârstă.

Elevii au participat la toate activităţile, cu im-
plicaţii ecologice: menţinerea în stare corespunză-
toare a spaţiilor verzi şi a locurilor de agrement din 
jurul școlilor şi din localități, plantarea de pomi 
fructiferi, curăţenia sălilor de clasă, a curţilor  
școlii şi împrejmuirilor acestora, înfrumusețarea  
parcului de joacă din localitate și din curtea școlii, 
economisirea apei, reciclarea materialelor,  grija 
pentru mediu, toate acestea s-au concretizat prin 
acţiuni la nivelul şcolii şi împrejurimile ei. 

„Salvati Pamantul !” - acţiunea de informare 
în comunitate. Acțiunea a avut loc cu prilejul Zilei 
Pământului și a presupus realizarea unei campanii 
de educație ecologică în școală și în afara ei.

,,Viitorul nostru este in mainile noastre” - 
workshop pe probleme de protecția naturii

Scopul activității a fost asigurarea unei educații 
complementare elevilor, prin acest eveniment ur-
mărindu-se abordarea unei laturi a educației mai 
putin dezvoltată prin curriculum formal și anume 
domeniul ecologic și gândirea în termeni de sus-
tenabilitate. În cadrul workshopului elevii volun-

tari au prezentat lucrări axate  pe teme asupra 
deteriorării mediului și a dezvoltării durabile, a 
importanței protecției mediului înconjurător. Ei 
au pus în discuție  inexistența unor proiecte  locale 
vizând protecția mediului, ignoranța  cetățenilor 
și educația  precară în domeniul ecologizării. 

Materialele prezentate  au fost afișate  pe si-
turile școlilor partenere.

 „Arta și natura” – Au fost realizate lucrări din 
diferite materiale refolosibile/reciclabile-hârtie, 
plastic, folie de aluminiu, P.E.T.-uri și o expoziție 
cu produse selectate din școlile partenere în cen-
trul orașului.

,,Natura ne inspiră” – Au fost realizate creații 
literare și plastice respectând tematica proiectu-
lui și au fost expuse (maximum 5 creații literare și 
5 creații plastice pe unitate parteneră) la Școala 
Gimnazială Alexandru Ștefulescu.

,,Fii voluntar, implică-te!” – Au avut loc 
acțiuni de ecologizare a zonelor din localitate; 
Plantări de puieţi, flori în parcurile și pădurile din 
localitate și vecinătatea ei și s-au înfrumusețat 
parcurilor de joacă din localitate și grădina școlii 
cu obiecte decorative și flori zâmbitoare;

„În mijlocul naturii” - excursia tematică a fost 
concepută pentru a sensibiliza elevii cu privire la 
gestionarea deșeurilor. Totodată, prin aceasta 
acțiune s-a demonstrat cum materialele recupe-
rabile pot constitui materie primă pentru realiza-
rea unor  obiecte. Elevii au reciclat unele deșeuri 
casnice, dar nu le-au dus la un centru de reciclare 
specializat ci le-au transformat în creații artistice. 
Tablourile, desenele și alte obiecte confectionate 
din materiale neconventionale au fost folosite la 
decorarea claselor și chiar a locuințelor, dând un 
aspect plăcut  și atractiv  ambientului. 

Considerăm că prin acest proiect am contri-
buit la formarea comportamentului ecologic prin 
stimularea motivaţiei pentru protecţia naturii şi 
derularea de acţiuni concrete de protecţie a me-
diului înconjurător și că și-au format atitudini res-
ponsabile şi active pentru gestionarea şi ocrotirea 
mediului înconjurător, în vederea menţinerii echi-
librului ecologic”., au comunicat dascălii.

Nouă, celorlalți, nu ne rămâne decât să 
reînvățăm de la cei mici cum să fim atenți și, mai 
ales, recunoscători naturii pentru tot ce încă ne 
oferă ea.

M.C.H.
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Aducerea moaştelor Sfântului în Mitropolia OltenieiAducerea moaştelor Sfântului în Mitropolia Olteniei

Gânduri despre Sf. Ier. Calinic de la CernicaGânduri despre Sf. Ier. Calinic de la Cernica

Pentru a slăvi aducerea 
moaştelor în Mitropolia Ol-
teniei, să spunem că Sfân-

tul Ier. Calinic s-a născut la 7 oc-
tombrie 1787 în oraşul Bucureşti, 
în suburbia Sfântul Visarion, uliţa 
Lefterescu, din părinţi români, buni 
patrioţi şi foarte buni creştini, chiar 
„boieri de neam”, cinstiţi şi temători 
de Dumnezeu, Antonie şi Floarea 
Antonescu. Călugărindu-se apoi la 
mănăstirea Pasărea, mama a deve-
nit schimonahia Filofteia, răposată 
la 8 noiembrie 1833, iar, prin botez 
s-a chemat Constantin şi numele 
l-a primit de la naşa sa Lucsandra 
Văcărescu, soţia banului Barbu Vă-
cărescu şi mama poetului Ienăchi-
ţă. Sfântul Ier. Calinic, Monahul şi 
stareţul ascet de la Cernica, unde 
s-a nevoit 43 de ani în şir, a fost şi 
episcopul înţelept, milostiv şi neo-
bosit gospodar al Râmnicului-Noul 
Severin, devotatul patriot care şi-a 
iubit profund ţara şi neamul său, 
care a încheiat în realitate - în vea-
cul al XIX-lea - şirul curaţilor călu-
gări fără arginţi, al ctitorilor de cărţi 
şi clădiri de închinare, al sufletelor 
de arhierei, care o clipă nu şi-au în-
chipuit că fapta ori gândul lor scapă 
de supt ochiul privighetor al Bunu-
lui Dumnezeu! A vieţuit în vremea 
evenimentelor de mare răscruce ale 
istoriei noastre, care au dus la fău-
rirea României modern, la sfârşitul 
domniilor fanariote, după Revoluţia 
lui Tudor Vladimirescu şi începu-
tul domniilor pământene, Revoluţia 

de la 1848 şi Unirea Principatelor, 
pentru care a militat neobosit şi s-a 
rugat Lui Dumnezeu! În calitatea lui 
de deputat al poporului s-a bucurat 
de venirea lui Vodă Cuza la cârma 
ţării unite, a făcut parte din Adu-
narea electivă, alături de episcopii 
Filotei al Buzăului şi Climent al Ar-
geşului, semnând în memorabila zi 
de 24 ianuarie 1859 actul de Unire! 
Marele ierarh a trăit sfinţenia nu ca 
pe o izolare de lume, ci ca pe o dăru-
ire deplină din iubire pentru semeni, 
ca o revărsare de lumină şi de har, 
o lucrare permanentă a lui Dumne-
zeu pentru oameni şi prin oameni. 
A fost crescut de mic, înr-un mediu  
creştin, cu mângâierea rugăciunii, 
sub ochiul veghetor al unei mame 
evlavioase iubitoare de copii, în cin-
stirea şi dragostea de Dumnezeu 
şi de oameni. La vârsta potrivită, 
viitorul episcop a fost dat de către 
părinţii săi la învăţătura cărţii în 
Bucureşti, unde, pe lângă ştiinţele 
ce se predau în şcoli atunci, a în-
văţat şi limba elină! Virtutea ascul-
tării în smerenie a umplut de la în-
ceput sufletul luminos al tânărului 
supus ispitei canonice, şi părintele 
său duhovnicesc a cerut stareţului 
Timotei să-l călugărească, lucru pe 
care acesta l-a încuviinţat, la 12 no-
iembrie 1808 îmbrăcându-l pe fra-
tele Constantin în îngerescul chip 
şi schimbându-i numele în Calinic. 
După aproape o lună, viitorul ierarh 
a fost hirotonit ierodiacon în biseri-
ca Sfântul Nicolae de la Cernica de 
către mitropolitul cărturar bulgar 
Sofronie al Vraţei, refugiat atunci la 
Bucureşti. Noul ierodiacon adăuga 
nevoinţă peste nevoinţă şi nu înce-
ta ziua şi noaptea veghind, postind 
şi abţinându-se de la toate cele ce 
sunt lumeşti şi plăcute lumii; pen-
tru căci chiar trupul său îl ostenea 
şi-l pedepsea, încât toată viaţa sa 
nu s-a culcat ca ceilalţi oameni în-
tins pe pat, nici dezbrăcat de haine-
le sale, ci şedea rezemat cu mâinile 
sale pe un cojoc, îmbrăcat şi cu mij-
locul încins cu o curea lată! Toată 

viaţa sa vegheat neîncetat asupra 
slăbiciunilor sale trupeşti şi a vrăj-
maşilor nevăzuţi ce dau luptă neîn-
cetată în mintea şi în inima omului, 
încât cu ajutorul lui Dumnezeu a 
ajuns vas curat şi luminat al Sfân-
tului Duh! Timp de peste 31 de ani 
cât a stăreţit Sfântul Calinic a făcut 
din mănăstirea Cernica un colţ de 
rai, o mică grădină a Maicii Dom-
nului, strălucind de lumină şi pace, 
de rugăciune în smerenie şi muncă 
tăcută, de milostenie. Porţile acestei 
obşti de 350 de călugări erau puru-
rea nezăvorâte, deschise spre lume, 
sortite să sprijine sănătatea morală 
a neamului şi să păstreze întreagă 
viziunea lui creştinească! De ace-
ea, mănăstirea Cernica a devenit 
treptat o şcoală model a întregu-
lui monahism românesc, iar Sfân-
tul Calinic e floarea cea mai aleasă 
care a răsărit şi a crescut în solul 
spiritualităţii cernicane, dezvoltând 
în gradul suprem cele trei însuşiri 
ale ei: ascetismul, milostenia şi pre-
ocuparea practic-gospodărească! 
Sfântul Calinic a cultivat miloste-
nia cu o osârdie rară. Ea este, pe 
lângă asprimea vieţii, a doua virtute 
de căpetenie a lui. Înţeleptul ierarh 
îşi dădea seama că, trăind în lume, 
iubirea de Dumnezeu impune şi 
iubirea de oameni prin fapte. El a 
împăcat asceza, ca preocupare de 
desăvârşire personală, cu virtutea 
socială a milosteniei, dovedind că 
aceasta nu închide pe om în preo-
cupări individualiste, ci e tocmai 
mijlocul de omorâre a egoismului, 
piedica principală din calea genero-
zităţii umane şi a dăruirii de sine! 
La 15 decembrie 1850, îndată după 
ce sosise la Craiova, Sfântul Calinic 
cere Departamentului bisericesc să 
înfiinţeze şcoli pe la protopopii pen-
tru cântăreţi şi paracliseri, care nu 
cunoşteau slujbele bisericeşti şi nici 
„tonisirea glasurilor asupra cântă-
rii”. Departamentul şi Eforia i-au 
refuzat cererea, dar neobositul păs-
tor s-a adresat direct domnitorului, 
care a decis aprobarea de câte o 

şcoală pe lângă fiecare protopopie! 
Schitul Frăsinei, ctitorit în 1763 şi 
văduvit de cuvioasa petrecere a mo-
nahilor de la sfârşitul veacului al 
XVIII-lea şi până pe la 1845, a fost 
înzestrat de Sfântul Calinic cu o 
biserică nouă, având hramul Ador-
mirea Maicii Domnului, cu chilii în 
jur şi cu clopotniţă, unde se respec-
ta pravila vieţuirii atonite şi a fost 
singurul aşezământ mănăstiresc 
din ţară exceptat de la seculariza-
rea din 1863, cu aprobarea specia-
lă pe care i-a acordat-o domnitorul 
Al. I. Cuza. Pravila mănăstirească, 
fixată de Sfântul Calinic, după care 
s-a condus obştea Cernicăi în cei 
aproape 32 de ani ai stăreţiei sale 
şi poate şi aceea de la Frăsineii-Vâl-
cii, cuprinde 37 de capitole în care 
se enumeră îndatoririle monahilor: 
păzirea pravilei, participarea „fără 
lipsă” la slujba celor şapte laude, 
ascultarea, masa de obşte, buna 
orânduială în mănăstire, smerenia, 
tăierea voii, tăcerea buzelor, „Rugă-
ciunea lui Iisus” neîncetat în glas, 
în minte şi în inimă, umblatul liniş-
tit, postul smerit, mâncarea fără de 
carne, interzicerea primirii persoa-
nelor străine în chilie, oprirea vorbi-
rii deşarte în biserică, păstrarea cu 
grijă a cărţilor stranei şi ale biblio-
tecii şi altele, toate care urmăreau 
călăuzirea râvnitorilor după chipul 
îngeresc! (VA URMA) 
Radu FĂINIŞI, licenţiat şi master 

în Teologie, drd. în Sociologie

Fascinanta limbă arabă                      Fascinanta limbă arabă                      
 Dintre toate limbile vorbite şi 

scrise, cea mai  fascinantă mi pare 
limba arabă, deşi este una dintre 
cele mai vorbite limbi din lume, iar 
cele mai vechi scrieri literare arabe 
provin din secolele V-VI d.Hr, peri-
oadă numită ”Jahiliyya” sau ,,Epo-
ca Ignoranţei” .

În perioada copilăriei am citit 
cunoscuta  culegere de poveşti  ,,O 
mie şi una de nopţi”, iar poveştile 
,,Lampa lui Aladin“ şi ,,Ali Baba şi 
cei 40 de hoţi “ m-au introdus într-o 
lume magică, cultivându-mi moti-
vaţia pentru lectură. 

Mai târziu, am descoperit cele-
brul autor egiptean Muhammad Hu-
sayn Haykal, scriitor,jurnalist ,om 
politic şi critic literar,ce este consi-
derat a fi fondatorul romanului mo-
dern în literatura egipteană în  ro-
manul său  ,,Zainab” am descoperit 
aspecte din viaţa rurală egipteană, 
iar acest roman m-a determinat să-

mi descopăr pasiunea pentru limba 
arabă. De asemenea,Iordania, ţara 
arabă din sud-vestul Asiei,bogată în 
istorie şi civilizaţie, ţară sfântă, cu 
locuri parcurse de Iisus şi profeţii 
săi, m-a atras să –mi aprofundez in-
formaţiile despre limba arabă.

Oamenii de ştiinţă au descoerit 
în urma cercetărilor efectuate că în-
văţarea limbii arabe solicită  emit-
sfera stângă a creierului, emisferă 
responsabilă de gândirea logică, ra-
ţiune, vorbire şi procesare a tot ceea 
ce gândim, în timp ce alte limbi folo-
sesc ambele părţi ale creierului.

Pentru a lectura  şi a scrie, lim-
ba arabă,se aliniază celor 12 ţări în 
care citirea şi scrierea se fac de la 
dreapta la stânga, iar o explicaţie 
a acesteia provine încă din antichi-
tate, perioadă în care oamenii folo-
seau ciocanul şi dalta, iar textele se 
realizau prin cioplirea în piatră. Era 
mult mai la îndemână, exact ca în 

zilele noasre, ca dalta să fie ţinu-
tă în mâna stângă, iar ciocanul în 
cea dreaptă. De asemenea, caligrafii 
arabi sunt extrem de respectaţi în 
societatea arabă, mai ales datorită 
transcrierii versetelor din Coran. 

  Magnific mi se pare faptul că 
există 30 de dialecte ale acestei 
limbi, toate considerate a fi dis-
tincte şi de multe ori pentru a se 
înţelege se recurge la limba arabă 
standard. Alfabetul arab a cunoscut  
dezvoltarea, cu precădere, începând 
cu secolul al VII-lea, odată cu scrie-
rea Coranului,  conţine douăzeci şi 
nouă de litere, dintre acestea doar 
trei  vocale, a, i şi u, fiecare având 
câte o variţiune, vocale scurte şi vo-
cale lungi. Fiind o limbă semitică, 
consoanele sunt fundamentale,iar 
fiecare silabă în limba arabă începe 
cu o consoană. Un alt aspect nota-
bil este cel referitor la faptul că nu 
există litere specific de mână sau de 
tipar, ci numai stiluri de scriere di-
ferite, şi datorită faptului că literele 
se leagă între ele, de cele mai multe 

ori, acestea au forme diferite ţinând 
cont de relaţia lor cu celelalte litere 
ce formează cuvântul.

În concluzie, consider că limba 
arabă a fost, este şi va rămâne un 
pilon al diversităţii culturale, o cale 
de introducere către identităţi, cre-
dinţe şi  istorie felurite.
Elev Georgescu Dumitru - David - 

Robert, Colegiul Naţional 
,,Tudor Vladimirescu” Târgu-Jiu
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Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu” din 
Târgu-Jiu i-a primit ieri, pe micuții ce vor de-
veni elevi de clasă primară, în această toam-
nă. Evenimentul de ieri, 1 Mai, a adus în cur-
tea școlii foarte mulți părinți și copii, fiind 
așteptat cu mare nerăbdare: ,,Ziua Porților 
Deschise”.

În cadrul acestei activități, peste 120 de viitori 
școlari, însoțiți de părinți, au trecut pragul renu-
mite unități de învățământ pentru a vedea ce are 
aceasta de oferit. 

Oaspeții i-au cunoscut pe învățătorii care vor 
prelua cele cinci clase pregătitoare (Eremia Geor-
giana, Lăzărescu Petronela, Giorgi Dragoș, Catri-
nescu Cornelia,Sasu Persida), echipa de condu-

Ziua Porților Deschise la Școala Ziua Porților Deschise la Școala 
Gimnazială ,,Constantin Săvoiu” Gimnazială ,,Constantin Săvoiu” 

cere (prof.dr. Panduru Corina și părof.înv.primar 
Frățilrescu Ramona) și s-au familiarizat cu acest 
spațiu unde viața de elev va fi o frumoasă poves-
te.

,,Implicarea, dedicarea și pasiunea cadrelor 
didactice au făcut posibile rezultatele de excepție 
obținute de elevii noștri de-a lungul timpului.

Încercăm să îmbinăm educația cu joaca, 
inteligența, astfel încât, elevii noștri să-și dez-
volte aptitudini și competențe care să-i ajute 
să facă față diverselor provocări”, a declarat 

director școlar prof. Cori-
na Panduru.

Aflată încă în plin pro-
ces de reabilitare, școala 
va oferi dotări de excepție 
viitorilor elevi, răspunzând 
standardelor și normative-
lor naționale în vigoare. 

Alături de părinți și elevi 
s-au aflat reprezentanții 
ISJ Gorj, prof. Marcela 
Mrejeru, inspector școlar 
general, prof.dr. Iustin Pa-
ralescu, inspector școlar 
general adjunct, Anda Ja-
nina Gruescu, inspector 
școlar, reprezentanți ai 

autorităților locale – Bogdan Bejinaru, viceprimar 
al municipoiului Târgu-Jiu, Adrian Dăianu, direc-
tor Edilitara, deputatul Claudiu Manta, fost elev al 
acestei școli, reprezentanți ai Asociației ,,Cultul 
Eroilor” și ai Asociației de Părinți de la Școala Gim-
nazială ,,Constantin Săvoiu”.

M.C.H.
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GELU IONESCU                       

Visul pe care omul de afaceri Mihai Merlușcă l-a 
avut în urmă cu un deceniu de a crea la marginea 
municipiului un aerodrom de unde să zboare avi-

oane de mici dimensiuni pentru cei care, în timp, își pot 
permite deplasări de agrement sau chiar în interes de afa-
ceri, a devenit acum mai mult decât realitate. La sfârșitul 
săptămânii trecute aici a fost organizat un super show avi-
atic, urmărit de mii de gorjeni. Oamenii au venit cu mașini 
din toate colțurile județului, depășind așteptările organi-
zatorilor. În lipsa unor curse speciale cu mijloace de trans-
port în comun, drumurile din Dănești au devenit dintr-o 
dată superaglomerate, chiar dacă lângă aerodrom a fost 
amenajată în grabă o parcare pentru sute de autoturisme. 
Vremea bună și minivacanța de 1 Mai au făcut din acest 
spectacol o reușită, pe care au apreciat-o inclusiv cei care 
au venit aici să zboare, printre ei fiind și parapantistul 
Adrian Buzan, românul care deține mai multe recorduri 
mondiale și care a spus că la Barza a găsit cel mai bun aero-
drom din țară. „Este lume multă și voie bună, de aceea mă 
bucur că am venit. Am o parapantă cu motor, iar eu sunt 
și fuselaj și tren de aterizare, computer de bord, tot ce se 
poate. Zbord in 1984 și 1994 zbor cu parapanta cu motor. 
Sar și cu parașuta, am 7 recorduri mondiale, din care 5 
sunt ale mele și 2 în colaborare cu altcineva. Condițiile 
de aici sunt superbe. Nu e vânt și asta a contat cel mai 
mult. E foarte bine, iar aerodromul e super. Am fost pe 
multe aerodromuri, dar cel de aici e cel mai frumos”, a 
spus campionul mondial. Un al campion cu multe recorduri 
la activ prezent la Barza a fost și pilotul Laszlo Ferencz, 
din echipa „Șoimii României”. Acesta a făcut spectacol 
pe cer, a turat motorul avionului și a realizat salturi care 
păreau imposibile, mii de oameni rămânând cu gurile căs-
cate la acrobațiile sale. Pilotul a explicat că numeroasele 

Super show aviatic pe aerodromul de la Barza!Super show aviatic pe aerodromul de la Barza!
antrenamente pe care le face cu colegii săi, precum 
și avionul de producție germană de înaltă calitate îi 
permit să facă ceea ce toată lumea a văzut la Barza. 
„Suntem bucuroși de revenirea pe cerul Târgu-Jiului. 
Sperăm să devină o tradiție. Noi facem ceea ce știm să 
facem, mai ales că suntem toți în formația acrobatică 
Șoimii României și în echipa națională de acrobație cu 
avionul. Mereu ne pregătim pentru competiții și, cu 
brio, avem rezultate foarte bune”, a explicat pilotul. 
Gorjeanul Dan Gabriel Chiriac deține și el mai multe 
recorduri la activ, iar la showul de la Barza a fost unul 
dintre parașutiștii care au coborât drapelul național din 
cer până la sol. „Este extraordinar ceea ce se întâmplă 
aici. Publicul este frumos și numeros. De sus se vede o 
coadă infernală de mașini de la Târgu-Jiu și până aici. 
Sunt foarte mulți cei care doresc să vină să ne vadă. 
Este o zi superbă, nu e foarte cald și ne permite să ne 
miscăm în voie. Sunt foarte multe avioane, parașutiști 
și tot ce ține de activitatea aviatică, parapante, moto-
deltaplane, tot ce putem oferi aviatic pentru un public 
așa numeros și binevoitor cu noi”, a menționat Chiriac. 
Senatorul Ion Iordache a venit și el să asiste împreună 
cu fetița sa la showl aviatic, el declarând că e foarte 
bucuros când vede că o inițiativă privată are un astfel 
de succes. „Mă bucur foarte mult că e un eveniment 
privat și evenimentele private trebuie să se implice în 
astfel de acțiuni. Nu cred că trebuie folosiți bani pu-
blici pentru astfel de acțiuni. Aici avem o dovadă că se 
pot face lucruri bune de către oamenii cu inițiativă. 
Privatul reușește să facă lucrurile bune. Îi trebuie 
sprijin și comunicare pentru că astfel putem găsi și 
soluții”, a menționat senatorul. Cel care a organizat 
întregul show de la Barza este Mihai Merlușcă, cel care 
a ridicat de la zero aerodromul de la Barza. Cu investiții 
proprii uriașe, acesta a reușit să transforme aerodromul 
într-un reper pentru cei pasionați de zbor. „Principalul 

nostru scop este să promovăm acest aerodrom privat. 
Aici este apogeul, să reușești să faci așa ceva, pentru 
că investițiile într-un aerodrom sunt foarte mari. La 
fel și investițiile într-un astfel de miting aviatic sunt 
uriașe, sunt de sute de mii de euro. E o onoare pentru 
noi să putem primi aici oameni din toată țara. Au ve-
nit la Cluj, Timișoara, Constanța, București, Suceava, 
nu cred că e vreun județ care să nu aibă reprezentant 
aici. Avem parteneriat cu Primăria Târgu-Jiu, cu Pre-
fectura și Consiliul Județean Gorj, care ne-au ajutat 
pentru că altfel era greu să punem la punct toată in-
frastructura și organizarea în privința numărului mare 
de spectatori. Marele sprijin este al celor care au ve-
nit aici – Aeroclubul României, Armata – ei își plătesc 
din fonduri proprii cheltuielile. Sunt la sol mașinile 
buggy și multe surprize pentru copii. Am încercat din 
prietenie să facem acest miting pentru că nu puteam 
să strângem toate fondurile pentru a realiza așa ceva 
cu bani. Aerodromul are o limită, iar maximul este 
acesta – un show de amploare. Suntem foarte aproape 
de Craiova, unde este un aeroport operațional și de 
aceea este greu să aduci un alt aeroport în apropiere. 
Cheltuielile sunt extraordinar de mari, iar dacă ar fi 
profit în această afacere probabil ar fi zece aeropor-
turi în Târgu-Jiu, nu unul, cât ne dorim cei mai mulți 
dintre noi”, a menționat organizatorul showului avia-
tiv de la Barza.

La conferința de presă de joi, 
ministrul Energie, întrebat despre 
planul de restructurare – neștiut nici 
măcar de oamenii din administrația 
CEO, un plan despre care are 
cunoștință doar Virgil Popescu și, 
eventual, prim-ministrul Ciucă – Vir-
gil Popescu a recunoscut că există o 
altă verisiune! Iată declarația aces-
tuia:

,,Planul de restructurare a fost 
discutat. O să fie public planul de 
restructurare, este o versiune care 
o să fie trimisă către Comisia Euro-
peană, este versiunea pusă pe site, 
ea a mai suferit modificări în urma 
negocierii cu Comisia și va fi pusă pe 
site și ultima versiune”.

Pe de altă parte, Virgil Popescu 
a susținut că România nu a cerut ca 
Planul de restructurare a CEO să fie 

Declarații ȘOCANTE ale premierului Nicolae Ciucă și ministrului Virgil Popescu, la Târgu-Jiu, despre RESTRUCTURAREA CEO și PNRR!
confidențial, deși Comisia Europeană 
a trimis documente oficiale în acest 
sens parlamentarului Radu Miruță 
care ceruse un răspuns Comisiei Eu-
ropene. Ei bine, ministrul Energiei, 
Virgil Popescu nu recunoaște că ar fi 
solicitat secretizarea restructurării 
CEO. 

O declarație uluitoare a avut-o 
însă prim-ministrul Nicolae Ciucă, 
atunci când a fost întrebat des-
pre restructurarea confidențială 
a Compșlexului Energetic Oltenia, 
acesta răspunzând, din greșeală,  
cu privire la confidențialitatea 
Planul Național de Redresare și 
Reziliență, despre care s-a vorbit 
încă de la apariția și negocierea lui 
la Comisia Europeană: ,,Nu am ce-
rut să fie confidențial și vreau să 
vă spun că întreg Planul de Redre-

sare și Reziliență NU L-AM GĂSIT 
NICIUNDE ÎN ROMÂNIA ÎN DEPLINĂ-
TATEA LUI și o spun cu toată res-
ponsabilitatea! Ca atare, Planul de 
Redresare și Reziliență al Români-
ei NU EXISTĂ CA DOCUMENT OFICI-
AL ÎN ACEST MOMENT”,a ținut să 
precizeze cu fermitate premierul 
Ciucă. 

Afirmația este cât se poate de 
șocantă și naște întrebări legiti-
me: Dacă primul om al țării, după 
președinte, Prim-Ministrul Români-
ei, nu a văzut PNRR –ul în integra-
litatea lui, atunci cine? Oamenii de 
stat din țările UE își cunosc propriile 
PNRR-uri? Dacă da, atunci Guvernul 
nostru de ce nu-l cunoaște în depli-
nătatea lui? 
MIHAELA C. HORVATH
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Dumitru Cauc – la aniversară (Despre omenie, modestie și recunoștință) - IDumitru Cauc – la aniversară (Despre omenie, modestie și recunoștință) - I

În a doua zi de mai a acestui 
an, prietenul meu Dumitru 
Cauc adună pe răbojul vieții 

70 de ani. El este cunoscut de ci-
titorii fideli ai Gorjeanului prin 
fermecătoarele și argumentatele 
articole pe care le-a scris în ziarul 
care va sărbători anul viitor un se-
col de la prima sa apariție.

Scriu cu bucurie despre Du-
mitru Cauc, întrucât el este unul 
dintre marii intelectuali umaniști 
și excepționalii dascăli care au 
trăit și au muncit în ultima jumă-
tate de veac în lumea satului gor-
jenesc. Prietenul meu s-a născut 
în 2 mai 1953, în satul Paltinu, 
„un sat gorjenesc, cocoțat pe un 
deal”, în care „parcă Dumnezeu a 
așezat cu mâna fiecare casă, astfel 
că iarna toate primesc lumina și 
căldura binefăcătoare a soarelui, 
iar vara se ascund după mulțimea 
pomilor [...], satul părând un uriaș 
baldachin cu nuanțe de peruzele”. 
Astfel descrie septuagenarul de azi 
locul în care a văzut lumina zilei și 
unde a rămas, pentru puțin timp, 
alături de părinții săi naturali, Ze-
nobia și Ion Bordeiași.

La vârsta de un an și jumăta-
te, Dumitru Cauc și-a schimbat – 
fără voia lui – „spațiul edenic” și 
familia care l-a adus în această 
lume. A fost dat spre înfiere fami-
liei Constantin și Maria Cauc (Ma-
ria, fiind verișoara Zenobiei) din 
satul Condeiești. La maturitate, a 
primit mai multe explicații pentru 
evenimentul petrecut în viața lui 
înainte de a împlini doi ani. Le-a 
acceptat cu seninătate și cu bucu-
rie pe cele oferite de mama natu-
rală care i-a spus că „a fost jertfa 
dânsei pentru mama adoptivă, a 
cărei căsnicie trecea atunci prin 
ceva furtuni” și că „bunicul Anto-
nie a fost cel care a determinat-o 
să-și calce pe inimă”. La argumen-
tele mamei, Mitică adaugă, fără să 
clipească, argumentul sacrosant: 
„Dumnezeu a dorit așa!”. De al-
tfel, sub imperiul acestui postulat 
a stat toată viața prietenului meu 
Dumitru Cauc. 

Și despre satul Condeiești 
(aflat atunci – ca și Paltinu – în 
componența comunei Raci, iar 
acum, în comuna Negomir) Du-
mitru Cauc scrie cu aceeași dulce 
nostalgie: „Satul Condeiești este 
tărâmul meu de fericire, iar Jilțul 
este legătura mea cu nemărginitul” 
și a fost „primul spațiu în care am 
văzut frumusețea creației divine”. 
Despre cele două leagăne ale copi-
lăriei omul matur va scrie cu mare 
patos și cu justificată melancolie: 
„Doină, doină, freamăt blând,/ De 
tine-s astăzi flămând,/ Du-mă iar 
în sat la mine,/ Să nu simt iarna 
cum vine.; Duce-m-aș și m-aș tot 
duce,/ Până-n Patinu-n răscru-
ce.../ Duce-m-aș la mine-acasă,/ 
S-o văd pe mama voioasă,/ Și pe 
tata plin de gânduri...; Fiind nă-
pădit de amintiri,/ Prin satul meu 
trec azi mirat,/ Ochii-mi sunt nu-
mai sclipiri,/ La cât de mult el s-a 
schimbat; Mă-ndeamnă gândul și 
inima din piept,/ Să iau iarăși dru-
mul cel bun și cel drept,/ S-ajung 

acasă în satul Condeiești,/ Dar, te 
întreb, satule, mă mai primești?”. 
Mai consemnez, pentru a evidenția 
dragostea lui Mitică pentru acele 
insulițe de liniște și de culoare, și 
următoarele cuvinte: „Cât privește 
spațiul acela cu parfum de eterni-
tate, am început să privesc soare-
le în Paltinu și m-am îmbătat de 
lumină în Condeiești.” În aceste 
cuvinte găsesc răspunsul la dile-
ma care m-a frământat câteva de-
cenii. De ce a decis Dumitru Cauc, 
un intelectual umanist de cel mai 
înalt nivel și un excepțional pro-
fesor, să-și trăiască întreaga viață 
activă în lumea atât de profundă 
și atât de neînțeleasă a satului? 
El s-a simțit legat total de această 
lume și nu și-a propus niciodată 
să o părăsească. Ar fi putut să fie 
profesor valoros la orice mare liceu 
din țară sau la orice universitate, 
ar fi putut fi cercetător în orica-
re Institut de Istorie al Academiei 
Române, ar fi putut fi diplomat în 
serviciul statului român. Dar Du-
mitru Cauc nu și-a dorit altceva 
decât să se afle alături de oamenii 
satului, pe care i-a iubit și pe care 
îi iubește cum numai spiritele în-
alte, nobile sunt capabile să o facă. 
Mai cunosc câteva personalități 
care – asemenea lui Mitică – nu 
s-au lăsat rupte de locurile în 
care s-au născut: George Bănete 
(Dumnezeu să-l odihnească!), in-
giner cu o vastă cultură umanistă 
și excelent primar al Fărcășeștilor 
la începutul anilor 1990; Cornel 
Munteanu, unul din marii medici 
ai Gorjului și ai țării, care și-a le-
gat întreaga viață de Bărbătești și 
de Cărbunești; Aurelian Iliescu, 
eminent profesor de matematică, 
pentru care Dragoteștiul a fost 
cel mai scump loc de pe Pământ; 
Mihai Severineanu (Dumnezeu 
să-l odihnească și pe el!), medicul 
care și-a dedicat viața oamenilor 
din Mătăsari; Constantin E. Un-
gureanu, eminent profesor și filo-
log și Ion M. Ungureanu, jurist de 
prestigiu, ambii din Țicleni (i-am 
amintit aici doar pe aceia a căror 
putere creatoare se circumscrie 
ultimelor decenii ale secolului tre-
cut și primelor decenii ale secolu-
lui actual). 

Dragostea pentru locurile co-
pilăriei a fost dublată de iubirea, 
de prețuirea și de recunoștința 
față de/pentru părinții săi natu-
rali și adoptivi: „Mai întâi, trebu-
ie spus că Dumnezeu m-a fericit 
cu una din cele mai mari comori 
– PĂRINȚII. Eu am două rânduri 
de părinți, cei care mi-au dat viață 
și cei care și-au jertfit viața pentru 
creșterea și dezvoltarea mea.” De 
la părinți, alături de care partici-
pa la Sfânta Liturghie, a învățat 
că „prin rugăciune, fapte bune și 
participarea la slujbele din biseri-
că” își va găsi locul „sub aripa lui 
Dumnezeu”. Din confesiunile lui 
Mitică deduc – sper să nu mă înșel 
– că părinții adoptivi i-au rămas 
pentru totdeauna în suflet: „În 
Condeiești a fost paradisul vieții 
mele, acolo divinii mei părinți, 
Constantin (Codilă Fierarul [...]) și 

Maria și-au dăruit viața 
lor pentru ca eu să por-
nesc așa cum trebuie 
pe calea vieții”. Despre 
tatăl Constantin spune 
că „a fost cel dintâi și 
cel mai important das-
căl al vieții” sale: „Cel 
dintâi dascăl în viață,/ 
Mi-a fost tatăl meu, fie-
rarul,/ Trezindu-mă de 
dimineață,/ Să-l ajut 
să lege carul./ Când 
fierbea fierul în vatră,/ 
Eu trăgând din greu la 
foale,/ Cu răbdarea lui 
de piatră,/ Mi-arăta a 
vieții cale”. Constantin 
era „ceas și orgă pentru sat”, iar în 
atelierul lui „satu-și depăna ama-
rul”. 

II. Când a sosit sorocul, copi-
lul Mitică a pășit pe drumul ieșirii 
din barbarie și a pășit pe drumul 
intrării sale în civilizație. A mers 
la școală. Și, iarăși, tatăl său l-a 
pregătit pentru acest moment, 
vorbindu-i despre oamenii învățați 
ai satului sau ai județului, spre 
a-i induce viitorului școlar și, ul-
terior, învățăcelului că învățătura 
este cea mai de preț comoară. Îi 
povestea despre cât de minunat 
se simțea el (tatăl) când avea prile-
jul să stea de vorbă „cu învățătorii 
Ion Saragea și Constantin Alexi-
anu, cu preoții Titi Răceanu, To-
pisteanu și Frântu” sau despre cât 
de iubiți sunt „doctorii Hasnaș și 
Bratiloveanu, colonelul Răceanu”. 
Târziu, la maturitate, Dumitru 
Cauc a descoperit care era tâlcul 
povestirilor tatălui său: „Cred că 
în acei ani și-ar fi dorit să fiu unul 
dintre intelectualii satului”. A ur-
mat cursurile primare și gimnazi-
ale în satul Raci. 

Cu fiecare zi de școală, orizon-
tul de cunoaștere al copilului se 
îmbogățea cu minunile aflate în 
cărți și în lecțiile dascălilor săi. 
I-a perceput pe învățătorii Ecate-
rina Răceanu și Ion Saragea ca pe 
apostolii trimiși de Mântuitor să-i 
crească și să-i învețe pe copii: ,,Cât 
privește școala, urcușul pe mun-
tele învățăturii a fost îndelung, 
statornic și greu. El mi-a adus 
însă primele sclipiri adevărate de 
fericire. Cu fiecare treaptă urca-
tă, mi s-a deschis o lume plină de 
farmec. Primele litere și cifre scri-
se pe caiet, primele desene făcute, 
prima încurajare a învățătoarei, 
bucuria tatălui la observarea caie-
tului unde învățătoarea pusese o 
notă mare, toate acestea erau po-
pasuri pentru reluarea drumului. 
Am învățat să scriu și să citesc sub 
îndrumarea învățătoarei Ecaterina 
Răceanu. În clasa a II-a a urmat 
întâlnirea cu învățătorul Ion Sara-
gea, marele meu învățător. Multe 
îi datorez distinsului și nefericitu-
lui dascăl, una rămâne esențială 
– mi-a dat primul impuls în îndră-
girea și cunoașterea istoriei, căci 
– Când de marii domni vorbea,/ 
Domnul meu Învățător,/ În su-
flet ne sădea,/Inima de-nvingător. 
Dacă Ecaterina Răceanu mi-a ară-
tat ce înseamnă exigența și princi-

piile, învățătorul Ion Saragea mi-a 
arătat ce înseamnă sensibilitatea 
și iubirea de moșie.” Învățătorului 
Ion Saragea i-a dedicat un poem 
alcătuit din 19 rânduri. Transcriu 
câteva versuri: „Astăzi a venit la 
rând,/ Marele Învățător,/ Neuitat 
în al meu gând;/ El m-a învățat 
să zbor!/ Venise de peste Prut,/ 
Dinspre Bălți, refugiat,/ Nimeni 
atunci n-a știut/ Ce furtuni l-au 
alungat./ [...] Dar avea un crez 
măreț:/ Toate sunt de rezolvat,/ 
Cărții dacă-i dai preț./ Și i-a dat 
cu-adevărat.” (Dumitru Cauc se 
referă la marile greutăți care îi 
apăsau pe săteni, mulți dintre ei 
fiind neștiutori de carte și lipsin-
du-le și un local potrivit de școală. 
Învățătorul a mobilizat sătenii și au 
construit școala.) Fostul învățăcel 
își exprimă recunoștința profundă 
astfel: „Oriunde viața m-a prins,/ 
Am purtat ca sfânt odor,/ Lu-
mina ce a aprins,/ Domnul meu 
Învățător”. 

Cu aceeași bucurie și cu aceeași 
recunoștință, scrie Dumitru Cauc 
despre profesorii care l-au învățat 
în clasele a V-a – a VIII-a. Despre 
Stică Fota, profesorul de mate-
matică, din clasa a V-a spune că 
„venea cu bicicleta peste deal”, din 
Strâmba de Jiu și, chiar dacă era 
doar absolvent de liceu teoretic, 
„lucra foarte mult cu noi la clasă, 
era mereu cu zâmbetul pe buze, 
ne încuraja, între dânsul și noi era 
o empatie totală”. Din spusele lui 
Mitică desprindem și concluzia că 
pregătirea absolvenților de liceu, la 
sfârșitul anilor 1960, era mult pes-
te media unora dintre absolvenții 
actuali de învățământ superior. 
Și profesorul care l-a învățat ma-
tematica în anii următori, Cornel 
Bereanu, „era tot suplinitor, abia 
terminase liceul. Știam că era din-
spre Strehaia.” și „deși era suplini-
tor [adică fără studii universitare 
– n.m.], ne-a predat matematica 
ca un adevărat profesionist”, iar 
când a absolvit Facultatea de Ma-
tematică a rămas să profeseze la 
Universitatea din Craiova. Și-i mai 
amintește cu drag pe profesorul 
de agricultură, Victor Mărginea-
nu, cel care i-a învățat să planteze 
și să altoiască pomi și viță-de-vie, 
și pe Silvia Diaconescu, profesoa-
ră de istorie și de geografie, de la 
care a ascultat „povești fascinante 
despre eroi”. 

Va urma
GHEORGHE GORUN
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Repere -  Proiectul educaţional ,,Din tainele vieţii albinelor’’ continuă Repere -  Proiectul educaţional ,,Din tainele vieţii albinelor’’ continuă 
,,Cu toate provocările vremii, albina noastră se 

încăpăţânează să reziste şi să se adapteze condiţi-
ilor lumii de azi”

În continuarea proiectului educaţional ,,Din 
tainele vieţii albinelor,, alţi elevi aparţinând Şcolii 
Gimnaziale ”Constantin Săvoiu”, din Târgu-Jiu, co-
ordonaţi de această dată de doamna Goşa Ramona 
Lavinia, profesor învăţământ primar, au desfăşurat 
un complex de activităţi având ca temă fascinanta 
lume a albinelor, precum şi rolul acestor mici vieţu-
itoare asupra mediului înconjurător.  

Activităţile au fost mijlocite şi de această dată 
de vicepreşedintele Asociaţiei Crescătorilor de Al-
bine Gorj, domnul Pârvan Cosmin Ionuţ, şi au avut 
ca scop conştientizarea importanţei acestor mici 
vieţuitoare pentru omenire cât şi constituirea unei 

baze de cunoştinţe şi abilităţi timpurii legate de lu-
crările din domeniul apicol. 

Proiectul a debutat şi de această dată cu o pre-
zentare în format Power Point legat de rolul albi-
nelor în ecosisteme, urmat de atractive discuţii pe 
această temă. Activităţile prezentate au facilitat 
cunoaşterea de către cei prezenţi a modului de via-
ţă şi obiceiurilor albinelor şi nu în ultimul rând a 
produselor apicole aflate pe piaţă la ora actuală.

Activităţile au prins şi de această dată contur 
prin prezentarea unor jocuri în care micuţii au de-
venit veritabili apicultori şi au prezentat colegilor 
frumuseţea acestei meserii prin ochii lor. 

Cei prezenţi la activităţi s-au implicat în ac-
ţiunile desfăşurate până la final, aceştia fiind de 
acord, la unison, că albinele sunt cele mai îndrăgite 

vietăţi de pe plaiurile Mioritice.  
La încheierea activităţilor desfăşurate, copiii au 

primit din partea ACA Gorj câte o diplomă care le 
atesta participarea şi, de ce nu, priceperea la aces-
te nobile activităţi, precum şi câte un borcănel de 
miere pe care să o consume cu plăcere. 

O acţiune reuşită, zicem noi, şi de această dată, 
a cărei continuare  în  instituţii şcolare din Târgu-
Jiu, şi nu numai, ar fi necesară pentru cunoaşterea 
acestor harnice vietăţi cu un rol hotărâtor în viaţa 
Terrei, precum şi de promovare a tradiţiilor stupări-
tului şi chiar o dezvoltare timpurie în rândul tineri-
lor a deprinderilor  mesteşugului albinăritului, cum 
se numea acesta în vechime.

 MUGUREL PETRESCU

În aprilie 1996, H.-R. Patapievici - 
tânăr autor lansat de Ed. Nemira cu 
Cerul văzut prin lentilă (1994) şi prelu-
at imediat de Ed. Humanitas, cu „ese-
ul asupra formării” Zbor în bătaia să-
geţii (1995) - publica volumul Politice, 
adunându-şi articolele de atitudine de 
până atunci, însă prefaţându-le cu o 
succesiune de scrisori inedite expedi-
ate lui Alexandru Paleologu pe vremea 
când acesta se afla la Paris. Tocmai 
ele au stârnit valul de indignare ex-
primat public după apariţie de o serie 
de jurnalişti şi care, atunci când s-a 
pus problema desemnării autorului ca 
membru al Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii, au fost 
invocate ca dovadă că ar fi nedemn de 
o asemenea numire. Cum adresantul 
era ambasador la vremea relaţiilor 
epistolare respective, scrisorile încep 
cu formula protocolară „Excelenţă”, 
arborând un aer aristocratic şi conser-
vator aflat în perfect contrast cu un 
conţinut incendiar. Într-una, de pildă, 
Patapievici observa că „O parte din 
România o urăşte pe cealaltă’’, fiind 
„o ţară istovită de neîncredere şi spai-
mă”, „condusă sub lege marţială de 
oameni aroganţi şi brutali”. Într-alta, 
constata că „Suntem un popor cu sub-
stanţa tarată. [...] Moralmente, tonul 
general este dat de laşitate şi ticălo-
şie, de vanitate şi egoism meschin, de 
invidie joasă şi delaţiune lipsită de 
remuşcări, de îngâmfare şi bârfă: toţi 
suntem mânjiţi de sângele celor în 
care ne-am înmuiat limbile. Un neam 
flecar şi lipsit de Dumnezeu, nerâvni-
tor în sfinţenie şi agramat în grandoa-
re, ahtiat de măriri calpe şi înjosit de 
vanităţi pe care, sclavi şi servili, nu 
le-am putut legitima decât prin aten-
tat, ultragiu şi minciună. Un astfel de 
popor, urgisit nu prin soartă, ci prin 
mediocritatea sa, ce semn mai poate 
aştepta, decât poate doar semnul in-
famant al lui Iuda, ca gen proxim?” Se 
vede de la o poştă, alături de perple-

xitatea revelaţiei, lectura atentă din 
Arghezi şi Cioran şi, fără îndoială, ver-
bul şfichiuitor al sudului ţării, a cărui 
geneză nu foarte îndepărtată par să o 
conserve cronicarii munteni. „Româ-
nul este un colaboraţionist bovarizat 
de ipocrizia aspiraţiei la disidenţă”, 
conchide Patapievici portretul acid pe 
care îl face intelectualului autohton. 
Calificându-şi singur tonalitatea drept 
„scurtul proces-verbal al unei erupţii 
disperate”, tânărul publicist atacă, 
şi mai radical, în epistola din 28 iulie 
1991 (Cine suntem?), problema con-
diţiei de român: „Există probe foarte 
concludente care atestă că românul 
este intolerant, xenofob, violent-şi-
laş, retractil, agitat-şi-abulic [...] Mă 
simt părtaş la enormul ocean de pros-
tie care pe neamul meu nu îl sufocă 
(semn că îi este mediu adecvat)”, în 
fine, ultima scrisoare publicată - cea 
din 12 august 1991 (înapoi la chesti-
unea specificului naţional) - atinge 
apogeul invectivei: „Privit la raze X, 
trupul poporului român abia dacă este 
o umbră: el nu are cheag, radiografia 
plaiului mioritic este ca a fecalei: o 
umbră fără schelet, o inimă ca un cur, 
fără şira spinării. Toată istoria, mereu, 
peste noi a urinat cine a vrut. Când 
i-au lăsat romanii pe daci în formula 
hibridă stră-românească, ne-au luat 
la urină slavii [...]. Apoi ne-au urinat 
la gard turcii [...]. Apoi ne-au luat la 
urină ruşii...” Etc. Acest ultim frag-
ment, cu toate detaliile lui - trecute 
aici cu vederea, din lipsă de spaţiu ti-
pografic - au fixat indignarea publică 
a unor multiple categorii de cititori. 
Ce e drept, cu o remarcabilă nonşa-
lanţă, H.-R. Patapievici a pus în cele 
nici cincizeci de pagini ale epistolaru-
lui tot ce se putea pune: de la critica 
regimului Iliescu, la critica diferitelor 
categorii sociale (intelectualii, politi-
cienii, ţaţele), trecând apoi, cum s-a 
văzut, la critica poporului însuşi şi a 
reflexelor lui de supravieţuire. Nu este 

deci de mirare că unora le-a displăcut 
diagnosticul pus politicii actuale, al-
tora aciditatea cheltuită pe seama de-
molării diverselor straturi populare, 
iar celor mai mulţi le-a rămas străină 
şi li s-a părut respingătoare demolarea 
etniei căreia îi aparţineau. Conştient 
pe ce teren minat calcă, Patapievici 
îi atrăgea atenţia lui Paleologu însuşi 
ca „poate veţi judeca indignarea mea 
ca fiind deplasată. Dar fondul ei e 
inatacabil’’. „Eu m-am desolidarizat 
complet de poporul meu”, anunţa tot 
atunci autorul. Prin urmare, nu este 
nimic uimitor în graba cu care această 
dinamică a devenit cvasi-instantaneu 
reciprocă. La 7-13 august 1995, sem-
natarul Politicelor avea deja prilejul să 
constate o „unanimitate a indignării”. 
El observa, pe bună dreptate, persis-
tenţa unei strategii – „încă stimabile 
la noi” – „care constă în refacerea uni-
tăţii comunitare prin excluderea celor 
diferiţi (fie prin medicalizare, fie prin 
stigmatizare etnică ori caracterială, 
fie prin denunţ penal). Totuşi, câtă 
vreme până în prezent Politicele au 
cunoscut trei ediţii succesive, semn că 
tirajele s-au vândut, excluderea pare 
să nu fi funcţionat impecabil, ba toc-
mai dimpotrivă. Dacă nu vom conside-
ra ca acesta e semnul că românilor le 
place „să fie urinaţi”, după expresia 
eseistului, faptul ar putea fi inter-
pretat ca semn de succes; nu unul de 
casă ori de stimă, ci de profunzime, 
câtă vreme ceea ce oferea Patapievici 
în paginile copios citate mai sus era - 
este: - o oglindă necruţătoare, în faţa 
căreia ridurile se amplifică, nu dispar.

Ceea ce a oferit H.-R. Patapievici 
în Politicele a fost modelul unui tânăr 
intelectual grăbit să rupă toate legătu-
rile împovaratoare cu trecutul în virtu-
tea unei sete nesăţioase de libertate. 
Din pagini răzbate cu forţă preocupa-
rea constantă de degajare a oricărui 
semn de libenate socială, politică, 
intelectuală şi culturală, adeseori nu 

atat prin afirmarea acesteia, cât prin 
respingerea radicală a constrângeri-
lor trecute şi în uz. Cu un redutabil 
curaj intelectual, Patapievici vorbea, 
pentru întâia oară după Cioran, des-
pre istoria românilor în termenii unei 
execuţii drastice, răspunzând - într-o 
tentativă febrilă şi frugală - vulgatei 
istorice naţionaliste numai o clipă 
abolită (şi înca în favoarea altei ver-
siuni confecţionate, fără bază, a tre-
cutului: cea din timpul stalinismului). 
Este exact sensul în care se deplasea-
ză cele mai meritorii tentative ale ti-
nerei istoriografii - nu doar ardelene 
- atunci când abordează, cu mijloace 
analitico-istorice, de astă dată, ace-
laşi trecut, Cu alte mijloace şi într-un 
alt decupaj tematic, exemplul acestui 
tip de critică decisă a realităţilor ime-
diate urma să fie exersat curând de un 
publicist cvasi-necunoscut din Cluj: 
Sabin Gherman.

Tentația istoriei, Presa Universita-
ră Clujeană, 2003, pp. 510 – 513

Prof. TEODOR VOICU
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86838683

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Relații telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
 Vând o vacă brună, 

bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

Închiriez teren în Drăgoieni, pe 
drumul către cartier, deschidere 20 
m. Preț 3 lei/mp/lună. 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare.

Mă deplasez la domiciliul clientu-
lui. Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

 Vând mascul ciobănesc malino-
is, vârsta - 11 luni, și femelă ciobă-
nesc malinois, vârsta 1 an și 7 luni. 
Tel. 0723.530.197.

 Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552 

Oficiul Județean de Poștă Gorj 

DeceseDecese

r Pe 1 mai 2023 s-a stins din 

viață Draga noastră mamă, buni-

că, străbunică și soacră, Profe-

sor Dr. Universitar în București 

ANGELA PĂUNESCU

O vom iubi mereu și va rămâ-

ne veșnic în sufletele noastre. 

Înhumarea va avea loc în locali-

tatea Scoarța, sat Bobu. 

Anunț prealabil privind afișarea publică a documentelor 
tehnice ale cadastrului

Denumire județ: GORJ
Denumire: UAT NEGOMIR
Sectoarele cadastrale nr.: 6, 11, 16, 49, 61, 78

PRIMĂRIA COMUNEI NEGOMIR  împreună cu OFICIUL DE CADASTRU ȘI 
PUBLICITATE IMOBILIARĂ GORJ anunță publicarea documentelor tehnice 
ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale nr.: 6, 11, 16, 49, 61, 78, 
pe o perioadă de 60 de zile calendaristice, conform art. 14 alin. (1) și (2) 
din Legea cadastrului și a publicității Imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare.

Data de început a afișării: 08.05.2023
Data de sfârșit a afișării: 07.07.2023
Adresa locului afișării publice: UAT Negomir,  sat  Ursoaia, Județ 

Gorj.
Repere pentru identificarea locației:  Sediul Primariei Negomir, sat 

Ursoaia, Comuna Negomir, Județ Gorj.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi depu-

se la sediul Primăriei și, totodată, conform art. 48, alin (2) din Ordinul 
1/2020: „Cererile de rectificare însoţite de înscrisurile doveditoare pot 
fi transmise la sediul primăriei prin poştă sau curier, ori prin mijloace 
electronice, sau formulate în sistemul informatic, caz în care certifi-
carea nealterării conţinutului înscrisurilor doveditoare odată cu redarea 
pe suportul informatic, va fi făcută de către deponent prin semnătură 
electronică calificată.”

Intervalul de depunere a cererilor de rectificare: LUNI-VINERI, între 
orele 8,00 – 16,00

Informații privind Programul național de cadastru și carte funciară 
2015-2023  se pot obține pe site-ul ANCPI la adresa http://www.ancpi.ro/
pnccf/

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Comunicat

În atenția cetățenilor care dețin terenuri agricole, precum și a propri-
etarilor de stupine aflate în vecinătatea căii ferate:

- În vederea combaterii vegetației invazive și respectării prevederilor 
Legii 62/2018 privind combaterea buruienii Ambrozia, Sucursala Regională 
CF Craiova, Secția L 5 Târgu Jiu, va demara prima etapă de combatere și 
distrugere a vegetației invazive aflate în lungul căii ferate și pe terenurile 
aflate în zona de responsabilitate a Secției L 5 Târgu Jiu.

- În perioada 15.05.2023 - 16.06.2023 se vor efectua acțiuni de erbici-
dare pe întreaga rază de activitate a Secției L 5 Târgu Jiu cu o substanță 
omologată și acceptată ca un mod eficient de acțiune pentru combate-
rea vegetației invazive, dar și a buruienii Ambrozia. Erbicidul folosit este 
GLYPHOCOVER 360, cu acțiune foliară, neselectiv, omologat în România cu 
certificat de omologare nr. 268PC / 24.03.2022.

- Condițiile meteo nefavorabile pot constitui un factor de prelungire a 
activităților peste perioada menționată.

INFORMARE

Comuna Ciuperceni UAT -Str. Principală nr 21 jud Gorj, tel 
0253/276526, intenţionează să depună documentaţia pentru obţi-
nerea Avizului de Gospodărire a Apelor pentru obiectivul: Extinde-
rea Sistemului de Alimentare Cu Apa în Comuna Ciuperceni, judelui 
Gorj.

Cei ce doresc amănunte în legătură eu obiectivul le pot solicita 
la adresa societăţii, sau la telefon 0253276526, în perioada 02-04 
mai .
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                                V

Lansările  de carte literară din anul 2022 
au culminat cu ziua de vineri 25 noiem-
brie, prin prezentarea pertinentă, riguros 

concepută şi realizată, a romanului cu titlul fe-
mei  de iasomie de profesorul universitar, filosoful 
şi scriitorul Ionel Buşe în sala consacrată acestor 
manifestări de la Biblioteca Judeţeană Christian 
Tell. La Târgu-Jiu au venit, în acest scop, patru 
personalităţi spre a ilustra acest roman de 351 de 
pagini, apărut în colecţia biblioteca de proză con-
temporană Litera din Bucureşti, anul 2022. cele 
patru personalităţi craiovene ale evenimentului 
au fost: autorul cărţii, Ionel Buşe, lector univer-
sitar Ilona  Duţă, Petrişor Militaru, critic literar 
de la revista craioveană Mozaicul şi actriţa Edith  
Mag. 

Moderatorul acestui eveniment cultural-literar 
cu totul remarcabil a fost poetul şi artistul plastic 
Viorel Surdoiu, reprezentantul Bibliotecii, mem-
bru al Cenaclului literar Columna. Ampla şi den-
sa radiografie critică a romanului a fost realizată 
într-un mod elevat şi accesibil de doamna Ilona 
Duţă, reliefând subtilităţile structurale prin care 
romancierul Ionel Buşe a izbutit fuziunea şi sinte-
za excepţională a unor particularităţi romaneşti 
postmoderne, dorice, ionice şi corintice. Substan-
ţiale complementar, s-au evidenţiat comentarii-
le mai multor texte sugestive şi impresionante, 
fidele şi infidele, totdeauna convingătoare, din 
cuprinsul romanului, de criticul literar Petrişor 
Militaru. Actriţa Edith Mag a oferit celor prezenţi 
agreabile şi emoţionante secvenţe selective din 
paginile romanului de anvergură şi complexitate 
problematică sau tematică. 

A rezultat astfel că femei de iasomie  constitu-
ie un roman total, eseistic, dacă aplicăm expresia 
lansată de regretatul critic şi istoric literar Eugen 
Simion prin pledoaria sa critică despre Cel mai iu-
bit dintre pământeni de Marin Preda. Romanul lui 
Ionel Buşe poate fi aşezat valoric în continuarea 
altor capodopere prozastice, avându-i autori pe 
Alexandru Ivasiuc, Augustin Buzura, Petre Sălcu-
deanu şi Radu Aldulescu, un alt romancier talen-
tat care mărturiseşte pe coperta 4: m-am îndră-
gostit la prima vredere şi pe viaţă de femeile de 
iasomie ale lui Ionel Buşe, savurând poveştile lor 
stranii, livreşti şi deopotrivă, autentice. Ca ju-
rizant al concursului de debut de la Editura Li-
tera, după ce a parcurs şaptezeci de manuscrise 
distincte, scriitorul Radu Aldulescu consideră că 
romanul lui Ionel Buşe este unul dintre acestea, 
care pot decide viitorul literar al speciei sau ge-
nului proteic, romanesc. Pe aceeaşi copertă 4 a 

D’ale culturii şi literaturii gorjene

romanului femei de iasomie, citim, ca observaţii 
critice judicioase, următoarele: intelectualist, 
roman despre pandemie şi reguli, amintiri, nos-
talgii şi femei, satiric şi analitic în acelaşi timp 
aducând o viziune completă asupra istoriei recen-
te şi o poveste de dragoste.

Poetul Mihai Firică a lansat în ziua de 23 fe-
bruarie 2023 cartea de versuri cu titlul Dragostea 
cu parfum de migdale amare, la Biblioteca Jude-
ţeană Christian Tell  din Târgu-Jiu, continuându-şi 
turneul cu acest scop prin mai multe oraşe din 
ţară. În felul acesta, municipiul Târgu-Jiu a de-
venit gazda ospitalieră a celor doi mari scriitori 
craioveni: romancierul Ionel Buşe şi poetul Mihai 
Firică. Volumul  de poezii intitulat Dragostea cu 
parfum de migdale amare este prefaţat de cunos-
cutul critic literar de azi, Octavian Soviany. Cele 
două pagini şi jumătate ale prefeţei sale poartă 
titlul marcat de motivul imperios al timpului su-
biectiv şi al timpului istoriei. Debutul prefeţei 
subliniază caracterul efemer al iubirii, sentiment 
definitoriu pentru fiinţa umană, pătrunsă de con-
ştiinţa propriei sale efemerităţi, după cum suge-
rează versurile: Ai fost aici,/ te aştept chiar dacă 
nu te vei întoarce. Culeg migdale amare, recitesc 
tot, / netezesc paginile scrisorilor,/ las la urmă 
jurnalul.(…) Cobor în vis şi-acolo eşti tu,/ surâză-
toare, cea care pleacă şi vine,/ aşa cum dimine-
ţile lovesc întunericul.  În finalul prefeţei, Octa-
vian Soviany conchide: Mihai Firică dovedeşte că 
se pricepe de minune să sucească gâtul retoricii 
să fie concis, convingător şi perfect credibil. El 
trece cu naturaleţe de la poemele meditativ-ele-
giace din prima secţiune la poemul angajat, dove-
dind că poate să poetizeze pe mai multe registre, 
dar cu o anume predilecţie către vizionarismul 
apocaliptic. Cartea de poezii lansată la Târgu-
Jiu va avea, desigur, un ecou durabil în mintea şi 
sufletul cititorilor gorjeni, fiind solicitată de toţi 
cei prezenţi. Spiridon Popescu, poetul preferat şi 
admirat al acestora, a dovedit-o deja prin prezen-
tarea sa iniţială a ilustrului confrate din Bănie.

                               ION TRANCĂU

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Călătoria a fost o provocare, dar recompensa merită. 

Nu uita niciodată că doar tu și nimeni altcineva îți poți scrie 
soarta. Deci, îmbrățișează puterea alegerii și sărbătorește-ți 
succesele pe parcurs. Nu-ți neglija sănătatea și fii consecvent 
cu antrenamentele și îngrijirea de sine. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nu există manuale de instrucțiuni pentru viață, așa că urmează ritmul 

naturii și ieși din zona ta de confort pentru a atinge echilibrul. Nu vă mai 
puteți mulțumi cu o existență mondenă, așa că faceți un efort provocator 
pentru a câștiga admiratori. Învață să te bucuri de victoriile tale, indife-
rent cât de mari sau mici sunt acestea. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În prezent, există o deconectare extraordinară între locul în care 

ești și locul în care vrei să fii. Este timpul să rezolvi acest decalaj cu 
perseverență pentru a te împinge la maximum. Investiția în anumite active 
poate necesita cheltuieli din contul vostru bancar, dar recompensele pot 
fi semnificative în viitor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ai avut o săptămână agitată, așa că astăzi, îți vei dori 

ceva care să te ajute să te relaxezi mai mult. Este timpul să 
nu te mai gândești să-i faci pe plac altora pentru că asta te 
va epuiza și mai mult. Încearcă să dormi la timp și oferă-ți 
câteva momente de pace și liniște. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Realizările tale sunt admirabile, dar fii atent să nu devii prea 

încrezător în privința lor. Sărbătorește micile succese, dar rămâne 
deschis către învățare. Nu luați impulsul de la sine înțeles, deoarece 
necesită efort și implicare  susținută pentru a continua. Doar pentru că 
ceva a funcționat astăzi nu înseamnă că va funcționa și mâine. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Astăzi, astrele tale te sfătuiesc să te concentrezi asupra ta în loc să te compari 

cu ceilalți. Compararea constantă vă poate afecta negativ bunăstarea emoțională. 
Străduiește-te să fii cea mai bună versiune a ta în fiecare zi și măsoară-ți progresul în 
raport cu propriile tale obiective. Amintiți-vă, trecutul nu poate fi schimbat. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Deși poate fi dificil să depășești distragerile și eșecurile, aceasta nu îți diminuează 

valoarea. Acest timp necesită adaptare și transformare, iar unele dintre aceste 
schimbări vă pot consolida traseul în carieră. Banii și relațiile cu lumea exterioară sunt 
două lucruri la care trebuie să fii atent. Este în regulă să te concentrezi asupra ta, 
atâta timp cât respecți granițele celorlalți și menții conexiuni sănătoase cu ei.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
La început, creșterea poate părea descurajantă, dar aveți 

încredere că totul va fi la locul său așa cum ar trebui. Cheia este să 
te educi și să faci alegerile corecte. Ai grijă în cine îți pui încrederea, 
deoarece încrederea trădată poate lăsa răni pe viață.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este firesc să te simți dezamăgit că nu ai luat măsuri 

pentru a-ți îmbunătăți viața, dar niciodată nu este prea 
târziu să faci progrese. Eliminați orice distragere a atenției 
care vă poate dăuna și aveți încredere în sentimentele 
voastre, care vă pot oferi informații valoroase.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Dacă vă păstrați obiectivele doar în minte, vă poate împiedica 

progresul către atingerea lor. Acționează acum și grăbește-te spre 
obiectivele tale. Nu vă mulțumiți și reluați-vă activitățile productive, 
deoarece bucurați-vă de recompensele muncii tale grele fără a continua să 
munciți din greu poate duce la o cădere. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nu face greșeala de a crede că banii sunt singura soluție pentru a găsi 

fericirea. Este esențial să te prețuiești și să prioritizezi activitățile care îți 
aduc bucurie. Evită să fii prins în comparații cu ceilalți și concentrează-te 
pe descoperirea unor moduri noi și interesante de a-ți trăi viața.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
După ce ai investit atât de mult timp și energie în altcineva, este important să 

faci un pas înapoi și să te gândești la ce vei primi în schimb. Deși este important să 
fii susținător, este, de asemenea, esențial să stabilești limite cu cei care pot profita 
de generozitatea ta. Această perioadă provocatoare va dezvălui multe despre 

caracterul tău și abilitățile de luare a deciziilor.  

HOROSCOP
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Baschetbaliștii de la CSM 
Târgu Jiu pot avansa în ,,fi-
nala” play-out-ului dacă o 
înving astăzi pe CSM Galați. 

Trupa lui Kresimir Basic a 
atins vârful de formă exact 

CSM ar putea tranșa, astăzi, seria cu Galați
atunci când avea mai mare 
nevoie. 

Gorjenii nu au avut milă 
de Steaua, pe care au bă-
tut-o cu 3-0, iar apoi au 
trecut și de trupa lui Florin 

Nini, scor 74-84. 
Seria se mută la Târgu-

Jiu, iar un nou succes îi duce 
pe alb-albaștri în lupta pen-
tru locul 11.

,,În primul rând felici-

tări jucătorilor pentru lupta 
continuă pe care au dus-o la 
Galați, pentru că au crezut 
în ei și în victorie. 

Cu această stare de spirit 
și momentul bun pe care-l 

parcurgem totul este posi-
bil”, a declarat antrenorul 
Kresimir Basic.

Meciul începe la ora 
18.30.
CĂTĂLIN PASĂRE

Katarina Pavlovic 
pleacă de la Târgu-Jiu

Handbalista Katarina 
Pavlovic (28) rămâne în 
Liga Florilor și în următorul 
campionat, dar departe de 
CSM Târgu Jiu. 

Internaționala din Croația 
s-a înțeles cu Minaur Baia 
Mare. 

Anunțul a fost făcut pe 
pagina oficială a grupării 
maramureșene imediat după 
partida directă dintre cele 

două formații. 
Duminică, CSM Târgu Jiu 

a scos un egal pe terenul 
advers, 28-28. Pavlovic a 
fost una dintre cele mai bune 
jucătoare ale gorjencelor, 
reușind șase goluri. 

Interul dreapta a mai 
evoluat în Germania și Spania 
înainte de a ajunge la Târgu-
Jiu în vara trecută.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

CSM Târgu Jiu a 
reușit un rezultat 
important în Liga 

Florilor. Trupa condusă de 
Liviu Andrieș a remizat la 
Baia Mare, 28-28 cu Minaur. 
A fost un meci echilibrat, cu 
răsturnări de situație și cu 
un final pe muchie. Deși nu 
s-au putut baza pe Alexan-
dra Gavrilă sau Ira Zinatulli-
na, gorjencele le-au surprins 
pe gazde și au condus cu 4 
goluri spre finalul primei re-
prize. Minaur a punctat însă 
de trei ori până la finalul re-
prizei, și vizitatoarele aveau 
avantaj minim la pauză, 13-
14. Maramureșencele au fost 
mai active în partea a doua 
a meciului și au pus stăpâ-
nire pe joc. A fost rândul 
formației din Baia Mare să se 
distanțeze la 4 lungimi, 24-
20, cu un sfert de oră înainte 
de final. 

Alb-albastrele nu au ce-
dat, iar Angela Pușcaș a fă-
cut din nou un meci mare 
împotriva fostei sale echi-
pe. Gorjeanca a punctat de 
9 ori, două goluri venind pe 
final de meci. 

CSM a egalat situația, 
iar în ultimele două minute 
nu s-a mai marcat. Punctul 

Handbalistele dau semne de revenire: 
,,Am arătat mult mai bine”

obținut duminică l-a mai 
liniștit pe antrenorul Liviu 
Andrieș, care a fost mulțumit 
de prestația vizitatoarelor. 
CSM poate să-și îndeplineas-
că obiectivul la finalul săp-
tămânii, dacă o învinge pe 
codașa Galați.

,,A fost un meci în care 
am arătat mult mai bine 
faţă de ultimele etape și 
asta ne bucură. Este impor-
tant că am reușit să con-
trolăm în multe momente 
jocul și că forma noastră 
sportivă este în creştere. 
Acum toată atenția noastră 
se îndreaptă către următoa-
rea etapă, meciul împotriva 
echipei CSM Galați, în care 
trebuie să fim foarte atenți 
și concentrați pentru a reuși 
să ne impunem”, a declarat 

Andrieș pentru csmtargujiu.
ro.

CSM Târgu Jiu: 
Ekaterina Dzhukeva (13 
intervenții),Elena Marica 
Bercu, Cristina Popovici 
– Bianca Chiriță, Oana 
Bucă 2g, Angela Pușcaș 9g, 
Valentina Trică, Mirabela 
Coteț, Andreea Chiricuță, 
Pal Ceandani, Florența Ilie 
2g, Iulia Andrei, Ana Ciolan 
6g, Cristina Boian, Katarina 
Pavlovic 6g, Sabine Klimek 
3g. Antrenor principal: Liviu 
Andrieș. Antrenor secund: 
Andrei Enache. Antrenor cu 
portarii: Gore Albici.

Trupa gorjeană a acumu-
lat 23 de puncte și este pe 
locul 10, poziție pe care tre-
buie să o mențină pentru a 
evita barajul.
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Universitatea Craiova nu mai are șanse 
la titlu după eșecul cu FCSB. Oltenii au 
fost mai buni, dar au irosit prea multe 

ocazii, iar scorul final, 1-2, îi ține pe bucureșteni 
în lupta pentru campionat. A fost atmosferă elec-
trizantă  în Bănie, suporterii olteni pregătind o 
coregrafie specială la 40 de ani de la performanța 
europeană a Universității. Pe teren, ,,juveții” au 
fost determinați, nu și exacți. Andreea Compagno 
a deschis scorul pentru roș-albaștri înainte de pa-
uză. Ștefan Târnovanu a făcut adevărate minuni 
între buturi. A deviat în transversală mingea trimi-
să de Iulian Cristea (`14), iar apoi a închis poarta 
oaspeților la eforturile lui Ivan (`59) sau Roguljic 
(`71). Când nu a apărat Târnovanu, au ratat gaz-
dele. Andrei Ivan a irosit cu seninătate o lovitură 
de la 11 metri (`82), iar Deian Sorescu i-a pedep-
sit pe doljeni la faza imediat următoare. Craiova 
a avut totuși puterea să înscrie de la punctul cu 
var prin Elvir Koljic (`90+4). Prea târziu pentru 
a mai schimba ceva, deși în partea secundă ele-
vii lui Eugen Neagoe au dominat clar ostilitățile. 
Antrenorul juveților nu a avut prea multe să le 
reproșeze jucătorilor săi, în schimb a criticat dis-
cursul oficialilor FCSB-iști, care, în opinia sa, au 
pus presiune pe arbitrii înaintea confruntării.

,,La 0-0 ai bară, cred că dacă reușeam să mar-
căm din penalty puteam să câștigăm meciul. Cei 
de la FCSB au tras de timp încă din minutul 50. 
Chiar este jenant tot ce s-a întâmplat în săptă-
mâna premergătoare jocului, nici Băsescu nu 
avea așa campanie. Cred că Compagno merita al 
doilea cartonaș galben și pe cel roșu. Dar ăsta 
este, trebuie să facem gură, să țipăm. 30 de mii 

Se joacă pe goluri! Craiova a dominat-o Se joacă pe goluri! Craiova a dominat-o 
pe FCSB, dar degeabape FCSB, dar degeaba

de oameni în tribună, ar fi fost altfel meciul cu ei 
în 10 oameni și în 11 au avut doar două șuturi pe 
poartă. Sunt afectați, dar le-am spus să ridice ca-
pul și să facem tot ce depinde de noi să câștigăm. 
Se poate acum să urcăm în clasament. Toți jucă-
torii mari ratează penalty. Nu pot să vorbesc prea 
mult, este nedrept, dar nu pot să mai schimb ni-
mic acum. Au avut noroc, cred că au recunoscut și 
cei de la FCSB asta”, a spus Neagoe.

Universitatea Craiova: L. Popescu – Vlădoiu 
(’46, Căpăţînă), Zajkov, Raul Silva, Ndong – 
Screciu, Mateiu (’86, Rivaldinho) – Cîmpanu (’62, 

Ișfan), Baiaram (’46, Koljic), Ivan – Markovic (’62, 
Roguljic). Rezerve neutilizate: Lazar – Găman, 
Badelj, Sala. Antrenor: Eugen Neagoe.

FCSB: Tîrnovanu – Ov. Popescu, Dawa, L. 
Cristea, Radunovic – Olaru (’87, Nikolov), Șut, 
Oc. Popescu (’46, Cordea) – Miculescu (’46, 
Sorescu), Compagno (’87, Omrani), Fl. Coman 
(’72, Pantea). Rezerve neutilizate: An. Vlad – 
Haruț, Omrani, Oaidă, Radaslavescu. Antrenor: 
Elias Charalambous.

În runda viitoare, Craiova se deplasează la CFR 
Cluj.


